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 1ای در ایرانرسانه بومبخش زیستای توسعههای زمینهدینامیک

 3، سید علی محسنیان0محسن گودرزی
 13/11/23، تاریخ تایید:12/4/23تاریخ دریافت:

 چکیده
ای نههـا بازارهـای رسـا   ای هستند. این دینامیکهای رسانهبومهای ذاتی زیست ای مؤلفههای زمینهدینامیک

کـارگیری   دهند. این مقاله با اسـتفاده از روش اسـنادی و بـه   ای را توسعه میهای رسانهبومرا شکل و زیست
-ای ایـران مـی  بـوم رسـانه  ها برای زیستتکنیک تحلیل مضمون به بررسی ماهیت و چیستی این دینامیک

های رقـابتی؛  ها؛ مزیتملات میان آنها شامل کنشگران و تعادهد که این دینامیکها نشان میپردازد. یافته
ای شــامل کــنش میــان بازارهاســت. کنشــگران رســانه هــای شــناختی و روانــی؛ هنجارهــا و بــرهم  مؤلفــه

کننـدگان هسـتند.   گر؛ بازیگران دولتی/حـاکمیتی و مصـرف  گر؛ نهاد ناتر تنظیمتولیدکنندگان؛ نهاد تنظیم
شـوند شـامل کیفیـت    ای در ایران مـی  بوم رسانه زیستهای رقابتی که عامل توسعه همچنین، ازجمله مزیت

هـا و میـراث فرهنگـی بـومی؛ تخصصـی شـدن؛       بالای تجربه دیداری و شنیداری؛ تعهد به هنجارهـا، ارزش 
ای(، تعـاملی و  های محلی، فراملـی )منطقـه  اندازی و گسترش چهار گونه پلتفرمرایت؛ و راهپایبندی به کپی

-ایهای شناختی و روانی عبارتند از3 وجود انگیـزه و تعهـد؛ حرفـه    برخی مؤلفه همگرا هستند. علاوه بر این،
گـر و  های فرهنگی؛ استقلال سیاسی، اقتصادی و دولتـی نهـاد تنظـیم   ها و بنیانگری؛ پایبندی به چارچوب

سـت  ای در ایـران عبارت بوم رسانهای. این در حالی است که ازجمله هنجارهای رشددهنده زیستسواد رسانه
ای؛ تناسب و شایستگی تولیدکنندگان؛ احترام به کرامـت انسـانی؛   از3 پایبندی به مالکیت فکری؛ تکثر رسانه

رونق/کسـادی کلـی بازارهـای تجـاری؛     حفاتت از حریم خصوصی و حفاتت از خردسالان و زنان. همچنین 
کـنش  هـای دینامیـک بـرهم    ؤلفـه م ایافزایی بازارهای رسـانه همو  ای با همارتباط تنگاتنگ بازارهای رسانه

دهد که الزامـاً نیازمنـد سـازوکارهایی بـرای     آیند. نتایج تحقیق نشان میحساب می میان بازارهای مختلف به
گـری  گری و خودتنظیمتنظیمگری دولتی، همای شامل تنظیمگری رسانهاجرایی کردن هر سه گونه تنظیم

 یم.ای در ایران هستبوم رسانهبرای توسعه زیست
هـای رقـابتی؛    ای؛ مزیـت ای؛ بـازار رسـانه  های زمینه ای ایران؛ دینامیک بوم رسانه زیستواژگان کلیدی: 

 های شناختی و روانی مؤلفه
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 مقدمه و طرح مسئله

های قدیم و ای است که در آن رسانهمفهومی برای اطلاق به ساختار گسترده 4ایبوم رسانه زیست

-های جایگزین حضور دارند و مسئله اصلی آن برهماصلی و رسانه های جریانجدید و انبوه رسانه
(. رادیو و تلویزیون )صداوسیما( در 4333های مختلف است )خانیکی و الوندی، کنش میان رسانه

ای در هـای رسـانه  های اجتمـاعی و دیگـر پلتفـرم   ها، شبکهدیاوهای جدید نظیر ویحضور رسانه

ای، دهنـد. حضـور انبـوه بـازیگران قـدیم و جدیـد رسـانه       شـکل مـی  ای را بوم رسانه ایران، زیست

گر نظیر وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و ساترا و مخاطبـان  ای، نهادهای تنظیمهای رسانه سازمان

 ای در ایران است.رسانه بوم و کاربران گوناگون بیانگر ضرورت مطالعه زیست

ای ایـران؛ پروبلماتیـک بـودن تأثیرگـذاری     انهبوم رس دهنده زیستناهماهنگی میان عناصر شکل

هـای اجتمـاعی،   هـای غیررسـمی نظیـر رسـانه    ای خصوصاً در سایه تهـور و گسـترش رسـانه   رسانه

تـوجهی بـه   ای و بـی های رسانهبومهای روانی و هنجاری حاکم بر کلیت زیست ناشناخته بودن مؤلفه

ها ازجملـه مسـائلی هسـتند کـه انجـام      بودن آنها نظیر رقابتی بوم های ذاتی این زیست دیگر مؤلفه

هـای اجتمـاعی، کـه     اند که رسـانه  بخشد. مطالعات نشان دادهچنین پژوهشی را در ایران اولویت می

توانند تـأثیرات عمیقـی    اند، می ناپذیر زندگی اقشار مختلف جامعه تبدیل شده امروزه به بخش جدایی

ویـژه   ناسالم و غیرواقعی را ترویج کنند. این مسائل بـه  بر سبک زندگی افراد گذاشته و حتی الگوهای

خصوص کودکان و نوجوانـان، وارد   توانند تأثیرات منفی جدی بر سلامت روان و جسم کاربران، به می

هـای روانـی و هنجـاری     (. چنین تأثیراتی لـزوم توجـه بـه مؤلفـه    0202سازند )حسینی و همکاران، 

 سازد. های آموزشی جامع را بیش از پیش آشکار می ای و توسعه برنامه بوم رسانه زیست

هـا، بـازتعریف   ای و روابـط میـان آن  تواند نـاتر بـر شـناخت بـازیگران رسـانه     این مطالعه می

هـای  بـوم  ها و نهادها و فهم متغیرهای مختلف روانی و اجتماعی حاکم بر زیستمسئولیت سازمان

بـوم   طبیعتاً عامل توسعه و تعالی زیست 0اینههای زمیای باشد. چنین شناختی از دینامیکرسانه

سـازی(  ای کـارکرد مهیاسـازی )زمینـه   هـای زمینـه  سازد. دینامیکای در ایران را فراهم میرسانه

هـا شـرایطی را فـراهم    محیط ارتباطاتی برای رسیدن به حداکثر رانـدمان و بـازدهی را دارنـد. آن   

مفهومی است کـه  « دینامیک(. »4334، 3رک و برِنانآورند تا امر ارتباطی تحقق پیدا کند )کلا می

( به معنای قدرت و نیروست )اِتیم dynamisدهد، بلکه ریشه یونانی آن )صرفاً پویایی را نشان نمی

                                                           
1 media ecosystem (ecology) 
2 grounding dynamics 
3 Clark & Brennan 
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کـه صـرفاً تحـول و    « پویـایی »، بدون تاریخ(. بنابراین به کار بردن معادل فارسی 4آنلاین دات کام

هـای  جا برای ایـن مفهـوم نیسـت. دینامیـک    دقیقی در این کند، معادلتغییر دائمی را عرضه می

هـا، نیروهـا و اتفاقـاتی دلالـت دارنـد کـه در زمـین فعالیـت         ها، عناصر، پویـایی  ای بر مؤلفهزمینه

ای و در میـان  اقتصادی رسانه از سوی کنشگران مختلف میدانِ تولید و مصرف محتواهای رسـانه 

 ای شکل بگیرد.بوم رسانهدهد تا در نتیجه آن زیستها رخ میآن

ای در اقصی نقاط دنیا یکسان های رسانهبومای حاکم بر زیستهای زمینهبسیاری از دینامیک

بـوم  توان از تجربیات نظری و عملـی کشـورهای دیگـر بـرای توسـعه زیسـت      رو می هستند، از این

اجتماعی، سیاسی و اقتصادی ای در ایران استفاده کرد. این مهم طبیعتاً به معنای نفی بافت رسانه

سازی ادبیـات پژوهشـی و نیـز    ای کشور نیست، بلکه به معنای بومیحاکم بر ایران و سپهر رسانه

ای غیرایرانی است. برای این منظور بهترین کار بررسـی  های رسانهبومدستاوردهای میدانی زیست

گران ایرانی عموماً این کـار  و مداقه اسناد نظری و پژوهشی این حوزه است. صاحبنظران و پژوهش

دهند. ایـن پـژوهش بـه دنبـال ارزیـابی      گیرند یا به صورت جزئی و حداقلی انجام میرا نادیده می

ها ذاتاً در هاست. اگرچه این دینامیکای و ارائه فهمی از آنهای زمینهتر دینامیکتر و جامعدقیق

تواند به درک اصولی ها مین شناخت آنای مشترک هستند، لیکهای رسانهبوممیان تمامی زیست

چه در ایران وجود دارد یـا بایـد وجـود داشـته     ای بومی نظیر آنهای رسانهبومبینانه زیستو واقع

ای کشـور را نسـبت بـه    گذاران فرهنگی و رسـانه تواند سیاستباشد، بیانجامد. چنین پژوهشی می

ای آگاه سازد. سـوال اصـلی پـژوهش    رسانه ومبهای حاکم بر زیستها و ضرورتبسیاری از اولویت

ای ایران نقش دارنـد و ایـن   ای در توسعه زیست بوم رسانهاین است که چه مجموعه عوامل زمینه

 هایی باید داشته باشند؟ها و ویژگی عوامل چه مؤلفه

 پیشینه تحقیق

ای اطاتی و رسانههای ارتبای در موضوعات و عرصههای زمینهتحقیقی مشخصاً پیرامون دینامیک

ای، عوامل و عناصر بوم رسانههایی به ابعاد مختلف زیستانجام نشده است. با وجود این، پژوهش

اند که در ادامه بومی پرداختهبخش چنین زیستهای ساختاری و توسعه سازنده آن و نیز مؤلفه

 شود.ترین این تحقیقات ارائه میبرخی از مرتبط

                                                           
1 etymonline.com 



 
 

 

فصلنامه انجمن ایرانی 
 مطالعات فرهنگی و ارتباطات

14 
 4، شماره 80سال 

 7403زمستان  
 22پیاپی 
 

ای در ایران بوم رسانه( به بررسی رابطه میان سیاست و زیست0243) 4طالبیان و طالبیان

های خصوصی در ایران اند که اگرچه شاهد توسعه رسانهها به این نتیجه رسیدهاند. آنپرداخته

ها و کننده روایتها عمدتاً منعکسهستیم، لیکن حضور فراگیر دولت موجب شده است تا رسانه

رسد3 ها در ایران میدهنده آینده رسانهژوهش عملاً به چهار لایه شکلمنافع دولتی باشند. این پ

ها(؛ گفتمان انقلابی های دولت برای کنترل رسانهها؛ علل سیستماتیک سیاسی )تلاشخود رسانه

ای )آموزش مردم(. در همین زمینه، رضایی و استعاره-ای)تعارض سنت و مدرنیته( و علل اسطوره

ها اند. آنای در بافت ایران پرداختهنقش مداخلات دولتی در صنایع رسانه( به 0203) 0مظفری

کند و ای را مختل میهای رسانهگیرند که چنین رویکردی خودمختاری سازماننتیجه می

های این حوزه به رابطه سیاست سازد. پژوهشهای دولتی نزدیک میها را به روایتهای آن روایت

 شود.و رسانه محدود نمی

ای دارند های رسانهبومدهی زیستای در شکلنقشی که متغیرها و عوامل فناورانه و رسانه

( بر نقش صداوسیما به مثابه 0202) 3نصرآبادی و دیگران-نباید مورد غفلت قرار بگیرد. محمدی

ایران  ای دراند که ارتباطات رسانهها استدلال کردهاند. آنیک رگولاتور اولیه و اصلی متمرکز شده

شامل تبلیغات و انتشار محتوا تحت سیطره صداوسیما و متاثر از آن قرار دارد. علاوه بر این، 

های توانند چارچوبهای اجتماعی میدهد که رسانه( نشان می0249) 4مطالعه گزی و دیگران

ای های رسانههای سنتی را از بین ببرند و صداهای جدیدی در اکوسیستمقدرت و اقتدار رسانه

های اجتماعی کند، چراکه رسانهخلق کنند. این رویکرد سازوکارهای تولید و مصرف را متحول می

های اجتماعی  با این حال، رسانه کنند.مسیرهای مشارکت در تولید و انتشار محتوا را تسهیل می

ی مثال، هایی نیز به همراه داشته باشند. برا های جدید، چالش توانند علاوه بر ایجاد فرصت می

های اجتماعی ممکن است مشوق رفتارهای پرخطر  دهند که محتوای رسانه ها نشان می پژوهش

های غیرمعمول و خطرناک، کاربران را  در میان کاربران باشد. این محتواها اغلب با نمایش مهارت

عنوان تواند به  ای می کنند. در چنین شرایطی، سواد رسانه به تقلید از این اقدامات ترغیب می

ها عمل کند  )سروری  ابزاری برای تحلیل انتقادی محتوا و پیشگیری از تأثیرات منفی رسانه

های مختلف متاثر از هنجارها و تواند در اکوسیستم(. این رویکرد می0202سرابی و همکاران، 

                                                           
1 Talebian & Talebian 
2 Rezaee & Mozaffari 
3 Mohammadi�Nasrabadi & et al. 
4 Ghezzi & et al.  
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های متأخرتر نگاهی ای تأثیرات متفاوتی را به همراه داشته باشد. پژوهشهای رسانهارزش

 اند. ای داشتههای رسانهبومتر به مسئله توسعه زیستفرهنگی

( در مقاله خود متغیرهای فرهنگی را نیز در کنار متغیرهای 0200) 4ولسفیلد و دیگران

ای از منظر ها بر اهمیت ارزیابی عملکردهای رسانهسیاسی مورد بررسی قرار داده است. آن

ها بیش از پیش ابزار ی غیرغربی نظیر ایران که رسانههای بازنمایی خصوصاً در کشورهادینامیک

ای را مورد بحث قرار اند. این مقاله مؤلفه فرهنگی استقلال رسانهها هستند، تأکید داشتهدولت

کند که هنجارهای برآمده از این استقلال نقش بسزایی در پیشبرد دهد و استدلال میمی

ای مختلف غربی و غیرغربی دارد. ارتباطات سیاسی ای و نیز سیاسی در کشورهاکوسیستم رسانه

 به مثابه عرصه تلاقی این دو اکوسیستم مورد تأکید نویسندگان بوده است. 

( بر فرهنگ روزآمد کارآفرینی متمرکز 0204) 0بناویدس و دیگران-در همین زمینه، اسپینوزا

شرایط غیررسمی و هنجارهای اند. را مطرح کرده 3ها مفهوم اکوسیستم کارآفرینانهاند. آنشده

های ها و چالشدهی فرصتای، نقشی حیاتی در شکلاجتماعی محیط بر تولید و مصرف رسانه

های تر از چگونگی هدایت پیچیدگیای دارند. این بینش، فهمی گستردهپیش روی بازیگران رسانه

ینان و تولیدکنندگان ای از سوی کنشگران مختلف )اعم از کارآفرهای رسانهحاکم بر اکوسیستم

 کند.ای( را عرضه میرسانه

شناختی به عرضه سازوکارهای رشد های این حوزه عموماً در لایه معرفتبه طور کلی، پژوهش

-اند، لیکن کنکاش در دینامیکها پرداختهنیافتگی آنهای توسعهای و علتهای رسانهبومزیست
شناختی ها ارتباط وثیقی با لایه هستیمیکای مورد غفلت بوده است. این دیناهای زمینه

-بخش زیستهای توسعهای دارند و عملاً چارچوب نظری زیرلایههای رسانه)انتولوژیک( میدان
 کنند.بندی میای را مفصلهای رسانهبوم

 چارچوب مفهومی

 ای در ایرانبوم رسانه زیست

مدتی نادیده گرفته شـد تـا اینکـه بـا     ابداع شد، لیکن  4392ای در دهه بوم رسانهاصطلاح زیست

پـردازی پیرامـون   ها افتاد. نظریـه ای دوباره برسر زبانتوسعه اینترنت و فرایندهای همگرایی رسانه

                                                           
1 Wolfsfeld & et al. 
2 Espinoza-Benavides & et al. 
3 entrepreneurial ecosystem 
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 4هـا و تعـاملات  ها، انسانها، رسانهبومای به معنای بحث درباره مفاهیمی همچون بوم رسانه زیست

هـا  هـا مـا را بـه ایفـای آن    هایی است که رسانهاست. ادبیات نظری این حوزه به دنبال درک نقش

دهنده نگـاه و  ای شکلکنند. همچنین این حوزه نظری به دنبال فهم ساختارهای رسانهمجبور می

دهنـد. در همـین زمینـه    ها به مـا مـی  اندیشه مخاطبان و نیز درک حس و کنشی است که رسانه

ها و کنشگران مختلـف در  تعریف کرد که رسانه پیچیده ارتباطاتی ای را باید نظامبوم رسانهزیست

 (.0240، 0آن با یکدیگر تعامل دارند و به فعالیت مشغولند )اسکولاری

ای ایـران اسـت کـه بـه مثابـه      بـوم رسـانه  ترین بازیگران زیسترادیو و تلویزیون یکی از اصلی

، 3دیگـران نصـرآبادی و  -کنـد )محمـدی  گـر عمـل مـی   ای رسمی در نقش یک کلان تنظیمرسانه

(. علاوه بر این، مطبوعات و مجلات مختلف نیز به دلیل سـازوکار دریافـت مجـوز از سـوی     0202

گیرنـد. ایـن   های رسمی قرار میمعاونت مطبوعاتی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در زمره رسانه

ی نظیـر  هـای های بله و ایتا و پلتفـرم رسانهای اجتماعی رسمی نظیر پیامدر حالی است که رسانه

های فیلترشـده همچـون   های اجتماعی غیررسمی نظیر انبوهی از پلتفرمروبیکا، ویراستی و رسانه

 بوم حضور دارند.تلگرام، اینستاگرام و واتسا  نیز در این زیست

کننـدگان نیـز در   کنشگران مختلف انسانی اعم از مخاطبان، کاربران و تولیدکنندگان/مصـرف 

تـرین  حضور دارند. در این میان گیمرها را باید به عنـوان یکـی از اصـلی   ای ایران بوم رسانه زیست

ای ایران شناخت. از آنجا که کودکان و نوجوانان بخش قابل توجهی بوم رسانهکنشگران در زیست

بـوم ضـروری اسـت. سـخایی و      ها در این زیسـت  دهند، توجه به نقش آن از گیمرها را تشکیل می

تواند به کودکان و نوجوانان کمک کند تـا در   ای می د که سواد رسانه( نشان دادن0203همکاران )

هـای دیجیتـال تعامـل     ای مسئولانه با پلتفرم ها مقاومت کنند و به شیوه برابر تأثیرات منفی رسانه

اقتصـادی،  -های اجتماعی های آموزشی استاندارد و نابرابری داشته باشند. با این حال، فقدان برنامه

ای در میان این گروه سنی شـده اسـت. عـلاوه بـر ایـن، بـازیگران        ؤثر سواد رسانهمانع گسترش م

سازمانی نظیر ساترا )صداوسیما(، وزارت ارشاد و شورای عـالی انقـلاب فرهنگـی نیـز بـه فعالیـت       

-ای نظیـر وی های جدید رسانهکننده در پیشبرد بوممشغولند. این بازیگران مشخصاً نقشی تعیین
برعهده دارند. علاوه بر این، وزارت ارتباطـات یکـی از مـوثرترین     4هائو به درخواستها یا ویددیاو

                                                           
1 Environments, media, human beings and interactions 
2 Scolari 
3 Mohammadi�Nasrabadi & et al. 
4 VOD (Video On Demand) 
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ای ایران است، چراکه گلوگاه اینترنت را در اختیار گرفته اسـت.  بوم رسانهبازیگران سازمانی زیست

بوم است کـه بسـیاری از مناسـبات    شورای عالی فضای مجازی از دیگر بازیگران اصلی این زیست

 کند.ر فضای مجازی را تعیین میحاکم ب

ها و ها، رسانهبخشی تعاملات میان بومدر این میان قانون جامع و قاعده مشخصی برای سامان

(. شـورای  4420زاده و محسـنیان،  ای در کشور وجود ندارد )قاسـم گری رسانهکنشگران و تنظیم

گـذاری  هـا متـولی قـانون   دیاویهای حوزه وعالی انقلاب فرهنگی اخیراً به منظور کاستن از تنش

هـا و   کمیتـه تـدوین سیاسـت   »موسـوم بـه   ای نیـز  میان ساترا و وزارت ارشاد شده است و کمیته

تشکیل شده  4420سال  در اواخر« ضوابط حاکم بر صوت و تصویر فراگیر و شبکه نمایش خانگی

الاجـرا  هی از قوانین لازم(. علاوه بر این، شورای عالی فضای مجازی انبو00/44/4420است )ایرنا، 

هـای  گری اینترنت را ارائه کرده است. این در حالی است که حضور افراد و شرکتدر حوزه تنظیم

کننـدگان  های دورزدن فیلترینگ را بـرای انبـوه کـاربران و تولیدکنندگان/مصـرف    مختلفی که راه

نگیز کرده است. در همین زمینـه  براای در ایران را مبهم و چالشبوم رسانهکنند، زیستفراهم می

هـای  هـا خصوصـاً رسـانه   باید توجه داشت که نقش دادستانی و قوه قضائیه جهت مدیریت رسـانه 

هـا و نهادهـا در   جدید مبهم و غیرشفاف است. عملکردهای فرابخشی و فراقـانونی برخـی سـازمان   

 زند.گری به این فضای ابهام و غیرشفاف دامن میعرصه تنظیم

 ای بوم رسانه ای زیستهای زمینهدینامیک

گران را ممکن داند که فهم بین ارتباطارتباطات را فرایندی می« زمینه( »4334) 4کلارک و برنان

گوینـد کـه براسـاس هـدف و رسـانه ارتبـاطی       ای سخن میهای زمینهسازد. ایشان از تکنیکمی

دهند. ایـن ایـده   ها را کاهش میهایی همچون تاخیرها، خطاها و کژفهمیمتفاوت هستند و هزینه

هـای  بـوم دهنده زیسـت شکل ای متغیرهای بنیادینهای زمینهدهد که دینامیکخوبی نشان می به

-ها عملاً نظام ارتباطی وجود نخواهد داشت و موجودیت زیسـت ای هستند. بدون حضور آنرسانه
-های ذاتـی زیسـت   را به مثابه مؤلفهای های زمینهتوان دینامیکرود. بنابراین میها از بین میبوم
ها بومها طبیعتاً به دلیل ذاتی بودنشان در تمامی زیست ای در نظر گرفت. این مؤلفههای رسانهبوم

ها و نیز تعاملات های مشخص نظری و عملی را برای کنشگران و رسانهیکسان هستند و چارچوب

 سازند.ایشان فراهم می

                                                           
1 Clark & Brennan 
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شـوند3 نخسـت، خـود    ها به دو دسـته کلـی تقسـیم مـی    دان رسانهای در میهای زمینهدینامیک

( 0204) 4هـا. نویـا  ای و دوم، فراینـدها و سـازوکارهای برآمـده از رسـانه    ها و کنشگران رسـانه رسانه

های مختلف اجتمـاعی و  بخشی به گروهرسانی، قدرتهای جمعی با اطلاعکند که رسانهاستدلال می

ای که بـرای تقویـت   رد تغییرات بسیار مهم و برجسته هستند. مسئلهگری مخاطبان در پیشبهدایت

ای عوامـل اصـلی   شوند. همچنـین کنشـگران رسـانه   ها ضروری محسوب میخلاقیت در اکوسیستم

، 0های اجتماعی و نیز حفظ انسجام اجتماعی هسـتند )وون و لـی  دهنده افکار عمومی و جریانشکل

هـای  ها و روایـت ای برای عرضه گفتمانا و سازوکارهای رسانه(. این در حالی است که فراینده0200

ها را به همراه دارنـد و در پیونـد بـا امـر     ها اثرگذاری و کارآمدی رسانهشوند. آنای طراحی میرسانه

 (.4330کوئیل، کنند )مکهای سیاسی و اقتصادی عمل میاجتماعی و متناسب با چارچوب

ای متفاوتند. در حالی که عناصر بافتار رسانه 3ها و عناصر بافتار های با مؤلفهای زمینهدینامیک

دهنـد )هالـدبرگ   های عمیق اجتماعی، فرهنگی، سیاسی، و اقتصادی را مورد بررسی قرار میلایه

ای رقابت و کنشـگری بـازیگران مختلـف در    (. عناصر زمینه0200، 4یورگنسن و هانزمارک ندسن

بخشند. این میدان همان چیزی است که بـه  کنند و تعیّن میمی میدان تولید و مصرف را تعریف

تـرین اجـزای سـازنده    اصـلی ای ای معـروف اسـت. دقـت شـود کـه بازارهـای رسـانه       بازار رسـانه 

هـای  نـابراین اگرچـه دینامیـک   (. ب0244، 2ای هسـتند )هوهتـالا و دیگـران   های رسـانه  بوم زیست

ای دارند، لـیکن در حقیقـت   ت و قوام بازارهای رسانهکننده در ساخای نقشی ذاتی و تعیین زمینه

 سازند.ای را میهای رسانهبومزیست

ای در ابعـاد مختلـف زیسـت    هـای زمینـه  فـرد دینامیـک   ( بر نقـش منحصـربه  0223) 9یاوراد

ناپـذیر نهادهـای مختلـف    ها بـه عنصـر جـدایی   کند. وی معتقد است که رسانهاجتماعی تأکید می

ها تنها های مرتبط با رسانهاند، بنابراین دینامیکوپرورش و دولت بدل شده زشاجتماعی نظیر آمو

های فرهنگی، اجتمـاعی، سیاسـی و   ای نیستند و دیگر اکوسیستمهای رسانهمتعلق به اکوسیستم

ای مدنظر یاوارد در واقع مشـروعیت بخشـیدن بـه    بخشند.  منطق رسانهاقتصادی را نیز تعیّن می

 ای در جوامع مختلف است.ها و سازوکارهای رسانهبرآمده از رسانهروابط ساختاری 

                                                           
1 Noya 
2 Won & Lee 
3 contextual 
4 Haldborg Jørgensen & Høngsmark Knudsen 
5 Huhtala & et al. 
6 Hjarvard 
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 چارچوب نظری

 1شبکه-گرنظریه کنش

هـای  های میان بازیگران مختلف )انسانی و غیرانسانی( در اکوسیسـتم این نظریه بر روابط و شبکه

ــی ــردازد. تسیوتســومشــخص م ــی0202) 0پ ــوان م ــه ( عن ــک رابط ــه دیالکتی ــد ک درون  3ایکن

دهنـده میـزان و چگـونگی درگیـری     های اجتمـاعی عامـل بنیـادین شـکل    های رسانه تمساکوسی

نفعان مختلف حاصـل  کنشگران مختلف در شبکه است. این درگیری در نتیجه تعاملات میان ذی

هــای مختلــف ازجملــه توانــد در ارزیــابی کنشــگران رســانهشــود. ایــن بیــنش طبیعتــاً مــیمــی

های هـر   کند و درک عمیقی از روابط و تأثیرگذارینندگان کمک گران و بیتولیدکنندگان، تنظیم

 ای ایران حاصل کند.کدام درون اکوسیستم رسانه

   4نظریه نهادی

گیری رفتارهای کنشگران یـک سیسـتم   ها در شکلاین نظریه به نقش و کارکرد نهادها و سازمان

ای و مصـرف  در تولیـدات رسـانه   هاکند که نقش الگوریتم( استدلال می0244) 2پردازد. ناپلیمی

هـای نهـادی بـر    ثرگـذاری چـارچوب  این تولیدات بسیار برجسته است. وی همچنـین چگـونگی ا  

کند. بنابراین باید توجه داشت که سخن گفتن از نظریـه نهـادی   ای را ارزیابی میهای رسانه کنش

ورانـه را نیـز دربـر    اشود و حتی سازوکارهای مـرتبط بـا معمـاری فن   صرفاً به سازمان محدود نمی

هـا و انتشـار   گر بر عملکـرد رسـانه  های تنظیمتر اثرگذاری بدنهگیرد. این نظریه به درک عمیق می

 کند.ای ایران کمک میرسانه بوممحتوا در زیست

 1گرهای اجتماعی به مثابه نیروی میانجیرسانه

ی بسـیار حیـاتی اسـت.    دهی رفتار مصـرفی و گفتمـان عمـوم   های اجتماعی در شکلنقش رسانه

های اجتماعی بر رفتار مصرفی عموم مـردم را  گرانه رسانه( تأثیرات میانجی0243) 8رینگیم و رنی

هـا و هنجارهـا تـاثیر    هـای اجتمـاعی بـر بیـنش    کنند که رسـانه ها تأکید میاند. آنبرجسته کرده

                                                           
1 Actor-Network Theory 
2 Tsiotsou 
3 relational dialectics 
4 Institutional Theory 
5 Napoli 
6 Social Media as a Mediating Force 
7 Ringim & Reni 
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هـای  های رسـانه لتفرمرسانی پتواند برای فهم چگونگی خدمتگذارند. این چارچوب نظری می می

های جایگزین و نیز درگیری عمـوم در مسـائل اجتمـاعی    اجتماعی در خلق فضاهایی برای روایت

 مفید باشد.

 1ایهای تجاری و هنجاری رسانهمنطق

ای را مـورد  های تجاری و هنجاری در پوشـش رسـانه  ( تنش میان منطق0243) 0کوهلر و جُست

نگاران عموماً به هر دو منطق توجه دارنـد و سـعی   دند که روزنامهها نشان دابررسی قرار دادند. آن

توانـد در  آمیز از هر دو منطق را پاسخگو باشـند. ایـن چـارچوب مـی    کنند تا تقاضاهای تعارضمی

ای های رسـانه بومگر در زیستای میان عناصر مختلفِ کنشهای رسانهتحلیل اینکه چطور پلتفرم

 موثر باشد.آورند، تعادل به وجود می

 3مشروعیت گفتمانی

هـای  هـا چگونـه از رسـانه   اند کـه سـازمان  ( به بررسی این مسئله پرداخته0243) 4گلزر و دیگران

نفعـان مختلـف بـرای خـود     گـو میـان ذی  وکنند و به وسیله برقراری گفـت اجتماعی استفاده می

ای گفتمـانی و روایـی   توانـد در ارزیـابی سـازوکاره   سازند. این چارجوب نظری مـی مشروعیت می

 ها در خلق اعتبار و اقتدار مورد استفاده قرار بگیرد.رسانه

 0شدهریزینظریه رفتار برنامه

هـای اجتمـاعی بـر رفتـار و     تواند برای درک چگونگی اثرگذاری رسانهشناختی میاین نظریه روان

( بـر نقـش   0203) 9ای اسـتفاده شـود. کومـار و پانـدی    بینش مصرفی مخاطبان محتواهای رسانه

کنندگان تأکید کردند. این نظریه قـادر  های مصرفدهی نیتهای ذهنی در شکلهنجارها و انگیزه

-های رسـانه هایی را پیرامون چگونگی تأثیرپذیری ادراک و رفتار مخاطبان از روایتاست تا بینش
بندی ظریه چارچوبشباهت دارد. ن 8بندیشده با نظریه چارچوبریزیای حاصل کند. رفتار برنامه

ها برای رسیدن به حداکثر اثرگذاری بـر ادراک و تفاسـیر   شدن محتوای رسانه به چگونگی ساخته

                                                           
1 Normative and Commercial Media Logics 
2 Koehler & Jost 
3 Discursive Legitimation 
4 Glozer & et al. 
5 Theory of Planned Behavior (TPB) 
6 Kumar & Pandey 
7 framing theory 
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شـده، بـه محتـوای    ریـزی بندی، برخلاف نظریه رفتـار برنامـه  پردازد. نظریه چارچوبمخاطبان می

 (.0228، 4رسانه و نحوه ساخت آن دقت دارد )انتمن

 2برساخت اجتماعی فناوری

نـدهای اجتمـاعی و تعـاملات میـان     هـا بـا اسـتفاده از فرای   کند کـه فنـاوری  ن نظریه عنوان میای

هـای اجتمـاعی در   کنند. ایـن نظریـه همچنـین بـر نقـش گـروه      نفعان مختلف شکل پیدا می ذی

(. تحلیـل  4334، 3هـا تمرکـز دارد )بیکـر و لاو   هـا و اسـتفاده از آن  اثرگذاری بـر توسـعه فنـاوری   

گـران،  ای، متـاثر از کنشـگران مختلـف ازجملـه تنظـیم     هـای رسـانه  ری میـدان گیچگونگی شکل

 ای و مخاطبان، ازجمله کاربردهای این نظریه است. تولیدکنندگان رسانه

 شناسیروش

شناسی این پژوهش، تحلیل اسنادی است. این تحلیل از نوع کیفی اسـت و بـرای ارزیـابی و    روش

(. سـوال  0224، 4گیـرد )پـین و پـین   ورد استفاده قرار مـی بندی مفاهیم در اسناد مختلف مطبقه

ای در بـوم رسـانه   بخش زیسـت  ای توسعهها یا عناصر زمینهرو این است که دینامیکپژوهش پیش

مـورد اسـتفاده    2داده گوگـل اسـکالر   هایی دارند؟ برای این منظور پایگاه ایران کدامند و چه مؤلفه

ای پیدا کرده و به محل رجوع بسیاری از پژوهشگران بدل العادهقرار گرفت. این پایگاه اهمیت فوق

ها، مقـالات  دادهای کنفرانسشده است؛ انبوهی از اسناد علمی ازجمله رساله، خلاصه مقاله، برون

و ... در  9ساینس، تامپسون رویترزآوها از انتشارات و مؤسساتی نظیر پروکوئست، گیل، وبو کتاب

(. نمونـه هدفمنـدی از کارهـای پژوهشـی     0248، 3کـارتی  ته است )مـک جای گرف 8گوگل اسکالر

ای با های رسانهبومدهنده بازارها و زیستهای برسازنده و توسعه مرتبط با متغیرها، عوامل و مؤلفه

کمک این پایگاه ساخته شد. در این میان سندهایی که فاقـد قـوت نظـری بودنـد حـذف شـدند؛       

هایی بـود کـه   جا بسیار راهگشا بود و تمرکز اصلی بر مقالات و کتابمیزان ارجاع به سندها در این

بیشتری ارجاع را به خود اختصاص داده بودند. علاوه بر این، روی سـندهای مـرتبط بـا بازارهـای     

                                                           
1 Entman 
2 Social Construction of Technology (SCOT) 
3 Bijker & Law 
4 Payne & Payne 
5 google scholar 
6 ProQuest, Gale, Web of Science; Thomson Reuters 
7 scholar.google.com 
8 McCarthy 
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، کـه  4ازآن بـا اسـتفاده از پایگـاه اطلاعـاتی نـورمگز      ای و اقتصاد این حوزه تمرکز شد. پـس رسانه

انـد، مقـالات فارسـی مـرتبط جسـتجو و      ت فارسی در آن نمایـه شـده  بسیاری از نشریات و مجلا

های به دست آمده از اسناد مختلـف در  ای اشاره شد. دادهها به نمونهپیرامون هرکدام از دینامیک

ها با استفاده از تحلیـل مضـمون صـورت گرفـت3     بندی دادهقالب جدولی سازماندهی شدند. طبقه

های مختلف دائماً واکاوی و مضامین کلی و انتزاعی پیوسـته اصـلاح   برای این منظور اسناد و داده

ای بـوم رسـانه  ای زیستهای زمینهشدند تا در نهایت مضامین جزئی و انضمامی یا همان دینامیک

ها از اسـناد بررسـی شـده اسـتخراج،     ها و ابعاد مرتبط با دینامیک حاصل شدند. در انتها نیز مؤلفه

 بندی و عرضه شد.جمع

 گیـرد مورد بررسی قرار می 0های کیفی تحت عنوان قابلیت اعتمادپایایی و روایی در پژوهش

هـا در ایجـاد   فـرد ارزیـابی   ( بر نقش منحصـربه 0204) 3(. شنتون3484 4333)ویمر و دومینیک، 

هـای ایـن مقالـه برآمـده از     جـایی کـه یافتـه   کند. از آنهای تحقیق تأکید میقابلیت اعتماد یافته

هـا از سـوی تـیم داوری یـک مرکـز تحقیقـاتی       ی طرحی تحقیقاتی بوده اسـت، اعتبـار آن  خروج

شناسی به کـار گرفتـه شـده، روشـنی فراینـد      سنجیده و تأیید شده است. همچنین سادگی روش

هـا در راسـتای اعتباربخشـی بـه تحقیـق و      انجام پژوهش و نیز جزئیات ارائه شده در جدول یافته

 ای آن است.هقابلیت اعتماد یافته

 هایافته

هـای تعـاملی میـان     گران و مؤلفـه کنش ـ -4ای عبارتند از3 بوم رسانهای زیستهای زمینهدینامیک

کنش میـان  برهم -2هنجارها ، و  -4های شناختی و روانی،  مؤلفه -3های رقابتی، مزیت -0ها،  آن

 ای.بوم رسانه بازارهای مختلف زیست

  

                                                           
1 noormags.ir 
2 trustworthiness 
3 Shenton 
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 ایرسانه بوم ها در زیستهای تعاملی میان آن ران و مؤلفهاسناد پیرامون کنشگ -1جدول 

 عنوان سند کنشگر
نویسنده 

 )نویسندگان(

سال 

 نشر
 های تعاملی مؤلفه

 تولیدکنندگان

The economics 
and financing of 

media companies 
Picard, R. G. 2011 

تولیدکنندگان طیف وسیعی از 

داران، ها، صاحبان، سرمایهسازمان

دهندگان مدیران و کارکنان و آگهی

بوم  ها عملاً زیستشوند؛ بدون آنمی

ای برای ورود دیگر بازیگران و رسانه

نیز جذب مخاطبان معنا پیدا نمی

 کند.

A very 

complicated 
version of 

freedom: 

Conditions and 
experiences of 

creative labour in 

three cultural 
industries 

mondhalgh, D., Hes

& Baker, S 
2010 

تر تولیدکنندگان در نگاهی وسیع

شامل آزادکاران )فریلنسرها( نیز 

هستند. آزادکاران ترفیت 

فردی برای تولید محتوای  منحصربه

توانند این محتواها بومی دارند و می

را خودشان در پلتفرمی اشتراکی 

منتشر کنند یا در اختیار سایر 

 هند.های قرار دپلتفرم

Creative labour: 
Media work in 

three cultural 

industries 

Hesmondhalgh, D., 

& Baker, S 
2013 

ای  ای اهمیت ویژههای رسانه اتحادیه

در ساخت صنایع خلاق فرهنگی 

افزایی دارند؛ این اتحادیه هم

 تولیدکنندگان را به همراه دارد.

Ratings analysis: 

Audience 
measurement and 

analytics 

Webster, J., Phalen, 
P., & Lichty, L. 

2013 

ترین و سنجی دائمی عینیمخاطب

ترین مسیر در عین حال ضروری

تعاملی میان تولیدکنندگان و 

 مخاطبان/کاربران است.

The new media 

economics of 

video-on-demand 
markets: Lessons 

for competition 

policy 

ski, O., & Budzin
Lindstädt, N. 

2018 

ترین مدل عرضه و تقاضا رایج

ترین سازوکار گذاری و اصلیسرمایه

 ای است.دهنده بازارهای رسانهشکل

Why liberalism 
failed 

Deneen, P. J. 2019 

ای و غیراخلاقیِ های غیرحرفهاولویت

بازیگران مبتنی بر هنجارهای بازار 

گرِ میدان آزاد سبب رشد خودویران

 شود.رقابت و نابودی جامعه می

ای با استفاده از های رسانهسازمان 4338بورقانی فراهانی، خلاقیت و نوآوری 
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 عنوان سند کنشگر
نویسنده 

 )نویسندگان(

سال 

 نشر
 های تعاملی مؤلفه

در سازمانهای 

 رسانهای

نیروی انسانی خلاق و فعالیت در  سهیلا؛ میراب، علی

توانند موفق باشند جوی خلاقانه می

-ها، محیطو پاسخگوی پیچیدگی
های عدم اطمینان های رقابتی و

 محیطی باشند.

گر نهاد تنظیم

گران )تنظیم

 تخصصی(

Media regulatory 
authorities and 

the challenges of 

cooperation 

Blázquez, F. J. C., 

Denis, G., Machet, 
E., McNulty, B., & 

European Platform 

of Regulatory 
Authorities 

2021 

متناسب با  تواندگر مینهاد تنظیم

-های مختلف تخصصی از تنظیمبوم
گران گوناگونی تشکیل شده باشد. 

برای مثال، رسانه تخصصی خبر با 

رسانه تخصصی فیلم و سریال 

گران متفاوت است، نیازمند تنظیم

چراکه بسیاری از مسائل و 

موضوعات این دو رسانه ماهیتاً 

-متفاوت از هم هستند و یک تنظیم
ها نظارت ر دوی آنتواند بر هگر نمی

 کند.

The online media 

self-regulation 

guidebook 

Hulin, A., & Stone, 
M. 

2013 

گر وتیفه اعطای مجوز و تنظیم

تمدید آن را برعهده دارد و باید 

اطمینان حاصل کند که مجوز 

« شرایط محتوا»گیرندگان از 

(content conditionsتبعیت می )-
پذیری هنگکنند. مجوزها مسیر فر

و رشد و تعالی فرهنگی را تضمین 

 کنند.می

Self-regulation 

and the media 
Campbell, A. J. 1999 

نظارت بر عملکرد تولیدکنندگان از 

-های تعاملی میان نهاد تنظیم مؤلفه
گر با تولیدکنندگان است. استفاده از 

خودِ تولیدکنندگان به منظور اجرای 

ی بسیار قوانین و مقررات نظارت

راهگشا خواهد بود و از سوی 

نظران و بسیاری از صاحب

-کارشناسان نیز در قالب خودتنظیم
( به آن self-regulation) گری
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 عنوان سند کنشگر
نویسنده 

 )نویسندگان(

سال 

 نشر
 های تعاملی مؤلفه

 پرداخته شده است.

Benefits and 
limitations of 

industry self-

regulation for 
online behavioral 

advertising 

Castro, D. 2011 

های آسیبسازوکار خودتنظیمی 

مشخصی خصوصاً در محتواهایی 

نظیر تبلیغات دارد؛ بسیاری از 

-کشورها از الگوی سنتی خودتنظیم
اند و تولیدکنندگان گری عبور کرده

بایست قوانین و ضوابط نظارتی می

گر خود را الزاماً به تأیید نهاد تنظیم

 برسانند.

Major Principles 
of Media Law, 

2023 

Belmas, G., & 

Shepard, J. M. 
2022 

ها و ضوابط تنبیهی از دیگر جریمه

دهنده روابط متقابل مسیرهای شکل

گر با تولیدکنندگان میان نهاد تنظیم

ای است؛ توجه شود بازارهای رسانه

ها به عنوان مجازاتی که تعلیق رسانه

برای تخطی از مقررات محتوایی، 

-منصفانه نیست، زیرا نه تنها پخش
ه مخاطبان او را نیز تنبیه کننده، بلک

 کند.می

Guidelines for 

broadcasting 
regulation 

Salomon, E. 2008 

گر پاسخگویی عمومی نهاد تنظیم

پیرامون موضوعات مختلف محتوایی، 

مالی، تعهدات و وتایف قانونی و ... 

از دیگر مسیرهای تعاملی آن با سایر 

های بازیگران این عرصه است. روش

ی برای پاسخگو بودن این مختلف

نهاد وجود دارد3 انتصاب سخنگو؛ 

برگزاری عمومی جلسات؛ 

گر پاسخگویی مدیر ارشد نهاد تنظیم

 جلسات. به مجلس؛ و انتشار صورت

The economics 

and financing of 

media companies 

Picard, R. G. 2011 

گران مسئله تامین مالی تنظیم

ت و تخصصی فعال بسیار مهم اس

ای کاملاً باید در قانون، طبق برنامه

مشخص و با اشاره به فرایند 

بندی شفاف قید شوند.  بودجه
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 عنوان سند کنشگر
نویسنده 

 )نویسندگان(

سال 

 نشر
 های تعاملی مؤلفه

های بهترین روش پرداخت هزینه

گر از درآمدی است که با تنظیم

ها به  الزحمه مجوزها و دیگر حق

 آید.دست می

بررسی چالشهای 

ایجاد و گسترش 

داستان سرایی فرا 

رسانه ای در 

تولیدات رسانهای 

 ایران

ببران، صدیقه و 

 دیگران
4420 
 

روی های مختلفی پیشچالش

ای های مختلف تولیدات رسانهبخش

در ایران است که از آن جمله تکثر 

گر است. بنابراین نهادهای تنظیم

گر باید ساختار و نهادهای تنظیم

فرایندهایی بهینه و کارآمد داشته 

پدیده  باشند. تکثر این نهادها اساساً

 مطلوبی نیست.

نهاد ناظر 

 گرتنظیم

Media regulatory 
authorities and 

the challenges of 

cooperation 

Blázquez, F. J. C., 

Denis, G., Machet, 
E., McNulty, B., & 

European Platform 

of Regulatory 
Authorities 

2021 

گر بین نهاد ناتر تنظیم

ن قرار گرادولت/حاکمیت و تنظیم

گیرد و وتیفه اصلی آن نظارت می

های کلان بر حسن اجرای سیاست

دولت و نظارت بر انجام وتایف 

گر است؛ دریافت قانونی تنظیم

گران و حل اختلاف شکایت از تنظیم

گران در مسائل نوپدید میان تنظیم

 نیز ازجمله وتایف این نهاد است.

Legal aspects of 
video on demand. 

ltchev, S.Niko 2007 

ضوابط نظارتی و انضباطی روشن، 

ترین شفاف و دقیق را باید اصلی

چارچوب ارتباطی میان نهاد ناتر 

گران مختلف گر با تنظیمتنظیم

-دانست؛ مسائل مرتبط با حق کپی
رایت، قوانین رقابتی و حفاتت از 

کنندگان ازجمله این ضوابط مصرف

و اصول نظارتی و انضباطی هستند 

گر باید از سوی نهاد ناتر تنظیم که

 مورد توجه قرار گیرند.

Media regulation: 

Governance and 
the interests of 

citizens and 

Lunt, P., & 
Livingstone, S. 

2011 
گر بایستی در نهاد ناتر تنظیم

گران چارچوبی همگرایانه بر تنظیم
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 عنوان سند کنشگر
نویسنده 

 )نویسندگان(

سال 

 نشر
 های تعاملی مؤلفه

consumers 
 

مختلف نظارت کند، قوانین و ضوابط 

ها را به ایشان یادآور شود، حسن آن

اجرای قوانین کلی را تضمین کند، 

گران مبنی بر به نیازهای تنظیم

مواجهه با مسائل نوپدید پاسخ دهد، 

ها همسویی و همدلی به میان آن

ها را از مسائل و وجود بیاورد و آن

 موضوعات یکدیگر باخبر سازد.

بررسی ابعاد مسئله 

گری خدمات تنظیم

ای صوت و انهرس

تصویر فراگیر در 

فضای مجازی و 

نویس ارائه پیش

 قانونی

زاده، مرتضی؛ قاسم

 محسنیان، سیدعلی
4420 

گر ضرورتی نهاد ناتر تنظیم

ناپذیر است. این نهاد در اجتناب

عرصه صوت و تصویر فراگیر متشکل 

گانه خواهد از نمایندگان قوای سه

 بود.

بازیگران دولتی 

 و حاکمیتی

Media meet the 

citizen: Beyond 

market 
mechanisms and 

government 

regulations 

Bardoel, J., & 
d’Haenens, L. 

2004 

ها به دلایل مختلف ازجمله  دولت

مسائل سیاسی، فرهنگی، عمومی و 

اقتصادی همواره نقشی تاریخی در 

ای های رسانهبومگری زیستتنظیم

 اند.برعهده داشته

The politics of 
media policy 

Freedman, D. 2008 

ترین اصلی ،گذاری کلانسیاست

سازوکار تعاملی میان 

دولت/حاکمیت با تولیدکنندگان، 

گر و نیز نهاد ناترِ نهاد تنظیم

گذاری کلانِ گر است. سیاستتنظیم

ای از اهداف فرهنگی منظومه

-مدت را شامل میبلندمدت و میان
شدن یا نشدن شود و به راحتی اجرا 

 ها قابل ارزیابی و سنجش است.آن

Control the 
money, control 

the media: How 

government uses 
funding to keep 

media in line 

Dragomir, M. 2018 

ها و های مالی دولت از رسانهحمایت

توان ای را میفعالان مختلف رسانه

ترین، ترین، حیاتییکی از اصلی

-ن و در عین حال چالشیتریجذاب
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 عنوان سند کنشگر
نویسنده 

 )نویسندگان(

سال 

 نشر
 های تعاملی مؤلفه

های تعاملی میان ترین چارچوب

ای دولت با تولیدکنندگان رسانه

دانست؛ دلایل متعددی برای این 

-ترین آنکار وجود دارد که از اصلی
 ها دلایل سیاسی و اجتماعی است.

Conflict of 
interest in 

government: 

Avoiding ethical 
and conceptual 

mistakes 

Fung, A., 

& Thompson, D. 
2024 

 conflict ofمسئله تعارض منافع )

interestsرا باید در قالب چارچوب )-
های تعاملی میان دولت/حاکمیت با 

گر از یک سو و نهاد تنظیم

تولیدکنندگان از سوی دیگر در نظر 

گرفت. تعارض منافع، امری مرتبط 

با اقتصاد سیاسی بازار است و وقتی 

هر نفعی ازجمله  افتد کهاتفاق می

اقتصادی، سیاسی و یا شخصی، 

ای امکان استقلال در فعالیت رسانه

را از بین ببرد. تعارض منافع زیاد 

عملاً نوع تعاملات میان بازیگران 

گری ایشان را تحت ای و کنشرسانه

-ایدهد و مؤلفه حرفهشعاع قرار می
( را در این professionalismگری )

 برد.میدست تعاملات از بین 

حکمرانی اینترنت؛ 

بازیگران اصلی، 

-ها و رسانهدولت
های اجتماعی3 با 

 رویکرد فراترکیب

 4333 موسوی، امیرحسین

تواند از مسیر ها را هرگز نمیدولت

حکمرانی اینترنتی حذف کرد. 

توانند ها بسته به ماهیتشان می دولت

های مختلفی از حکمرانی در لایه

ته به اینکه آفرینی کنند و بسنقش

در کدام لایه باشند اثرات متفاوتی 

 خواهند داشت.
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 عنوان سند کنشگر
نویسنده 

 )نویسندگان(

سال 

 نشر
 های تعاملی مؤلفه

 کنندگان مصرف

Uses and 

gratifications: 
evidence for 

various media 

Lev�On, A. 2017 

را باید « استفاده و خشنودی»

ترین چارچوب مفهومی و اصلی

تواند به مثابه نظری دانست که می

-ای اقتصادی، عمل و کنش مؤلفه
میان مخاطبان با  گری

-تولیدکنندگان را تعریف کند؛ پیش
فرض مهم این نظریه آن است که 

روند که ای میافراد به دنبال رسانه

بیشترین پاسخ را به نیازهای ایشان 

بدهد و ایشان را به خشنودی و 

 رضایت حداکثری برساند.

The world 
beyond your 

head: On 

becoming an 
individual in an 

age of distraction 

Crawford, M. B. 2015 

درباره رویکردی در « اقتصاد توجه»

مواجهه با مدیریت اطلاعات است که 

طی آن توجه انسانی به عنوان یک 

افتد و کالای کمیاب به خطر می

نظریه اقتصادی برای حل مسائل 

مختلف مدیریت اطلاعات به کار 

شود؛ توجه مخاطبان را گرفته می

بعی در نظر گرفت که هر باید من

شخص حجم زیادی از آن را در 

اختیار دارد، حجمی که در نهایت به 

 رسد.پایان می

The Attention 

Economy: 

Understanding 

The New 

Currency Of 

Business 

Davenport T, Beck 

Jc 
2002 

ای( به کنندگان رسانهتوجه )مصرف

معنای درگیری ذهنی متمرکز بر 

ع یا اطلاعات مشخص یک موضو

ای که آن موضوع یا به شیوه است

-شوند، با آناطلاع به آگاهی ما وارد 
شویم و در نهایت مبتنی ها همراه 

 ها تصمیم به کنش بگیریم.بر آن
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 عنوان سند کنشگر
نویسنده 

 )نویسندگان(

سال 

 نشر
 های تعاملی مؤلفه

Major Principles 

of Media Law, 
2023 

Belmas, G., & 

Shepard, J. M. 
2022 

های حقوقی و ضوابط و چارچوب

بخش رابطه میان نِ تعیّنقضائی، بنیا

کنندگان با دیگر بازیگران مصرف

هاست. تجلی این میدان رسانه

توان در ها را میضوابط و چارچوب

حق دادخواست دید. 

ها باید از مخاطبان/کاربران رسانه

حقوق مختلف خود در مصرف 

ای باخبر و قادر محتواهای رسانه

هایی را ناتر بر باشند تا دادخواست

مختلف حقوقی همچون از  مسائل

بین رفتن حق آزادی بیان؛ افترا و 

تهمت؛ تجاوز به حریم شخصی؛ حق 

مالکیت معنوی و ... به نهادهای 

قضائی -های حقوقیقضائی یا بخش

 گران ارائه دهند.تنظیم

The right of 

reply: A 
comparative 

approach 

Koltay, A. 2007 

کنندگان حق پاسخگویی مصرف

بان/کاربران( نیز عامل مهمی )مخاط

دهی تعاملات دوسویه میان در شکل

ای ایشان و تولیدکنندگان رسانه

است. ضمانت اجرایی حق 

پاسخگویی را باید حق دادخواست 

 دانست.

سنتزپژوهی 

تأثیرات مصرف 

ای در رسانه

 مطالعات پیشین

قالیبافان، سید 

حسن؛ اکبری آواز، 

 فاطمه

4422 

، سرمایه اجتماعی-هویت فردی

-اجتماعی، کنش سیاسی و دغدغه
کنندگان در های فرهنگی مصرف

های ایرانی مطالعات و پژوهش

ها عموماً اند. این پژوهشبررسی شده

ای را ابعاد منفی مصرف رسانه

اند. این مهم ضرورت برجسته کرده

توجه به مدیریت صحیح مصرف 

 کند.ای را گوشزد میرسانه
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 ایبوم رسانههای رقابتی زیستن مزیتاسناد پیرامو -2جدول 

 عنوان سند مزیت رقابتی
نویسنده 

 )نویسندگان(

سال 

 نشر
 ابعاد مزیت رقابتی

های هزینه

اندازی  حداقلی راه

 رسانه

Guidelines for 

broadcasting 
regulation 

Salomon, E. 2008 

ای بایستی با  بوم رسانه ورود به زیست

اد و ها از سوی افرحداقل هزینه

ها همراه باشد. فراهم آوردن شرکت

حداکثر تسهیلات، امکانات و 

های لازم فناورانه از سوی زیرساخت

های دولتی گر و بخشنهادهای تنظیم

تواند ورود به این حوزه را و صنفی می

صرفه کند؛  به از نظر اقتصادی مقرون

ها برای ورود ترین هزینهیکی از اصلی

هزینه مجوز  ای،به بازارهای رسانه

قدر زیاد است. این هزینه نباید آن

باشد که ورود بالقوه متقاضیان را با 

 مشکل روبرو کند.

-تحلیل نهادی هزینه
-های مبادله در تنظیم
گری اکوسیستم 

ای در های رسانهپلتفرم

 ایران

لبافی، سمیه و 

 دیگران
4423 

گری، موانع های مبادله تنظیمهزینه

های پلتفرممتعددی را پیش روی 

ای نوپا در ایران قرار داده است. رسانه

های پذیری پلتفرماین مسئله، رقابت

های خارجی را سخت ایرانی با پلتفرم

 کند.می

اشتراک ارزان 

قیمت برای 

 مخاطبان/کاربران

-Subscription to fee

based online 

services: What 
makes consumer pay 

for online content? 

, C. L., Wang
Zhang, Y., Ye, 

L. R., & 

Nguyen, D. D. 

2005 

ای کنندگان محصولات رسانهمصرف

در مصرف چنین کالاهایی با 

هایی درآمدی روبرو محدودیت

هستند. بنابراین، به وجود آوردن 

شرایطی که کشش قیمتی اشتراک 

یک پلتفرم را افزایش دهد، به معنای 

و افزایش مصرف محتواهای آن پلتفرم 

 ای است.رونق بازار رسانه

سنجش اجتماعی 

های نمایشی رسانه

VOD  ایرانی میان

 کاربران توییتر فارسی

جهانبازی، رضا؛ 

ویسی سرچمی، 

 ارسلان

4420 

کاربران توییتر فارسی نسبت به 

های نمایش خانگی که ازجمله شبکه

ها موضوع خرید مضامین پیرامون آن

 درصد 92اشتراک بوده است، حدود 

احساسات منفی دارند. این مسئله 
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 عنوان سند مزیت رقابتی
نویسنده 

 )نویسندگان(

سال 

 نشر
 ابعاد مزیت رقابتی

تواند ریشه در گران بودن این می

 اشتراک داشته باشد. 

کیفیت بالای 

تجربه دیداری و 

 شنیداری

Understanding the 
consumption of 

television 

programming: 
Development and 

validation of a 

structural model for 

quality, satisfaction 

and audience 

behaviour 

Manero, C. B., 
Uceda, -García

E., & Serrano, 

V. O. 

2013 

متغیری  ای کیفیت محتواهای رسانه
( است که threshold factor) ایآستانه

کنندگان/کاربران به هنگام مصرف

گیری مبنی بر خرید محتوا و تصمیم

یا اشتراک یک سرویس به آن توجه 

ان از کنندگکنند. رضایت مصرفمی

ای در پیوندی عمیق محتواهای رسانه

 با کیفیت این محتواها قرار دارد.

بررسی عوامل موثر بر 

باورپذیری پیام 

 تبلیغات در رسانهها

سعیدی 

اسبوکلای، 

سمیه؛ مقدم 

ضیابری، 

 سیدمهرداد

4333 

های کیفیت تصویر در زمره ویژگی

ای در رسانه است که نقش ارزنده

بان و باورپذیری تأثیرگذاری بر مخاط

ای ازجمله تبلیغات محتواهای رسانه

 دارد. 

تعهد به هنجارها، 

ها و میراث ارزش

 فرهنگی بومی

The Importance of 

Incorporating Local 
Culture into 

Community 

Development 

Brennan, M. 

A. 
2005 

های فردی و های محلی کنشفرهنگ

-های اجتماعی را پیش مینیز بحث
ها و هنجارهای بومی را رند. ارزشب

توان به عنوان مزیتی در توسعه می

 فرهنگی لحاظ کرد.

الگوی مطلوب فرهنگ 

سیاسی کاربران رسانه-
 های نوین در ایران

مجیدی 

قهرودی، نسیم 

 و دیگران

4423 

های فرهنگ سیاسی ازجمله دغدغه

اصلی جامعه ایرانی است. اعتماد 

ت سیاسی، عدالت سیاسی، مشارک

سالاری، مداری، مردمسیاسی، اخلاق

های  مدارا و رواداری ازجمله مؤلفه

بایست از فرهنگ سیاسی است که می

های نوین در سوی کاربران رسانه

 ایران مورد توجه قرار بگیرد.

 Media and society Burton, G. 2010 تخصصی شدن

ای به سمت حرکت بازارهای رسانه

با اقشار و ای متناسب تولیدات رسانه

طبقات مختلف عامه مردم و نیز تلاش 

برای عرضه تولیدات تخصصی نقش 

بسزایی در افزایش گستره 
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 عنوان سند مزیت رقابتی
نویسنده 

 )نویسندگان(

سال 

 نشر
 ابعاد مزیت رقابتی

مخاطبان/کاربران و رشد و ترقی آن 

خواهد داشت. تخصصی شدن در 

بسیاری از مواقع با کالایی شدن 

ای پیوند برقرار رسانه و تولیدات رسانه

 سازد.می

طراحی مدل رشد 

شبکههای اجتماعی 

 تخصصی در ایران

منصوبی، 

حمیدرضا و 

 دیگران

4420 

های اجتماعی تخصصی توانسته شبکه

است اعتماد بخشی از بازار مخاطب 

ایران را به دست بیاورد. نقش 

های حاکمیتی در توسعه دستگاه

های تخصصی بسیار پررنگ پلتفرم

ها باید رویکردی است. این دستگاه

ن هدف سالم و غیررانتی را برای ای

 دنبال کنند.

 برندسازی

The economics and 

financing of media 
companies 

Picard, R. G. 2011 

-ای در بازارهای رسانهبرندهای رسانه
ای به تمایز محصولات و انتقال 

های آن به مخاطبان ها و ویژگی مؤلفه

ها کمک به منظور جذب و حفظ آن

 ای قادرند تاکند. برندهای رسانهمی

ای ارزش افزوده برای محتواهای رسانه

 خلق کنند.

شناسایی عوامل 

تأثیرگذار بر تصویر 

برند شبکههای 

سینمای جمهوری 

 اسلامی ایران

صلواتیان، 

سیاوش و 

 دیگران

4332 

های برندسازی صداوسیما سیاست

ای در جلب توجه و نقش برجسته

تأثیرگذاری بر مخاطبان دارد. بازنگری 

ها تلویزیونی، ری شبکهدر هویت دیدا

توسعه برندسازی شخصی مجریان و 

ها، رشد خلاقیت اندرکاران شبکهدست

ای و ورود به سپهر جهانی رسانه

 ازجمله راهکارهای توسعه برند رسانه

 صداوسیما است.

پایبندی به 

 رایت کپی

Economics and 

economic impact of 
copyright 

Towse, R. 2015 

ت در عرصه تولید و رایرعایت کپی

ای صرفاً به تثبیت انتشار رسانه

ها ها و پلتفرمتصویری مثبت از رسانه

انجامد، بلکه در نظرگاه مخاطبان نمی
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 عنوان سند مزیت رقابتی
نویسنده 

 )نویسندگان(

سال 

 نشر
 ابعاد مزیت رقابتی

ها در بازارهای گری آنقدرت کنش

با دیگر  شانای و نیز تعاملاترسانه

فعالان و بازیگران ازجمله دولت و نهاد 

 کند.گر را بازتعریف میتنظیم

ررسی تأثیرات نقض ب

المللی کپی قوانین بین

رایت محصولات 

فرهنگی و هنری در 

های ادامه فعالیت

کنندگان بخش تهیه

 خصوصی

 4420 دهقانی، نوید

لازمه دوام و توسعه بخش خصوصی 

ای، پذیرش و ارتقا قوانین رسانه

رایت است. نبود قانونی مربوط به کپی

ترین مسئله یکپارچه در ایران اصلی

ین حوزه است. عضویت ایران در ا

المللی ازجمله های بینکنوانسیون

نیز مانع از « تریپس»نامه   موافقت

حفاتت از تولیدات فرهنگی و هنری 

 ایرانی در کشورهای دیگر شده است.

افزایش کمی و 

کیفی تولیدات 

 کوتاه

Bored and online: 

Reasons for using 

social media, 
l problematic socia

networking site use, 

and behavioral 
outcomes across the 

transition from 

adolescence to 

emerging adulthood 

Stockdale, L. 
A., & Coyne, 

S. M. 
2020 

گومحورِ وها گفتها؛ برنامهسریالمینی

های خبری یک مختصر و مفید؛ بخش

ای؛ تبلیغات حداقلی و کوتاه؛ دقیقه

های کوتاه؛ و فیلم مستندها

ای و ... های چند دقیقهپویانمایی

-تولیدات بازارهای رسانهازجمله مینی
ای هستند که در مقایسه با دیگر 

محصولات از ارزش رقابتی خوبی 

برخوردارند و قدرت جذب بالای 

مخاطب را دارند. مخاطب در دنیای 

ای امروز حوصله و وقت چندانی رسانه

مدت و طولانی برای مصرف محتواهای

های بلند ندارد و مراجعه روایت

های اجتماعی فزاینده ایشان به رسانه

نیز در راستای سبک جدید زندگی 

وی و نیز کاستن از کسالت حاکم بر 

های بشر امروزی است. این روزمرگی

خوبی ضرورت حرکت به  مسئله به

-سمت تولیدات کوتاه را گوشزد می
 کند.
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 عنوان سند مزیت رقابتی
نویسنده 

 )نویسندگان(

سال 

 نشر
 ابعاد مزیت رقابتی

واکاوی جایگاه فیلم 

کوتاه در ایران با 

رویکردی 

 محور مخاطب

العابدینی،  زین

پیام؛ محمدی 

 بختیاری، بهروز

4423 

کوتاه به دلیل فشردگی روایی،  فیلم

های رایج، شکستن دوری از کلیشه

های تکراری، ایجاد هیجان، قالب

جذابیت و مستقل بودن از جایگاه 

ای در میان تولیدات مختلف برجسته

 و ایران دارد.ای در جهان رسانه

اندازی و راه

گسترش 

 های محلی پلتفرم

Understanding the 

Local Media 
Aldridge, M. 2007 

این مزیت رقابتی طبیعتاً متناسب با 

های زبانی، اجتماعی و ترفیت

فرهنگی هر منطقه خواهد بود و 

ای های رسانهبومامکان توسعه زیست

های را افزایش خواهد داد. رسانه

های فعالان همواره از دغدغه محلی

های بسیاری ای بوده و پژوهشرسانه

نیز در این زمینه انجام شده است. این 

بخشی ها عملاً به هویتدست پلتفرم

سالاری، تقویت بیشتر، گسترش مردم

دهی حوزه های بومی، شکلترفیت

عمومی، و به طور کلی ارتقا و تقویت 

 کنند.ای کمک میمحتواهای رسانه

-واکاوی نسبت رسانه
های محلی و حکمرانی 

های مردمی در سیاست

ای فرادستی رسانه

نظام جمهوری اسلامی 

 ایران

فر، مهربانی

 حسین
4420 

های محلی نقش مهمی در رسانه

تسهیل، تسریع و تقویت حکمرانی 

ها مردمی و محلی دارند. این رسانه

افزایی، بخشی و معرفتعامل آگاهی

-مردمی در فعالیت افزایش مشارکت
کننده تنوع های محلی، تضمین

فرهنگی و عامل پیوند با حاکمیت و 

 دولت هستند.

اندازی و راه

گسترش 

های فراملی  پلتفرم

 ای( )منطقه

Capturing the heart 

of the region: How 
regional media 

define a community 

Ewart, J. 2000 

های فراملی در راستای پلتفرم

-های فرهنگی تعریف میئولوژیاید
ها مسیر شوند. این دست پلتفرم

گری هماهنگ خوبی برای کنش

شهروندان یک منطقه جغرافیایی 

کنند و در مجموع به ترسیم می
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 عنوان سند مزیت رقابتی
نویسنده 

 )نویسندگان(

سال 

 نشر
 ابعاد مزیت رقابتی

ای های رسانهبومتوسعه زیست

کشورهای آن منطقه جغرافیایی 

 کنند.کمک می

ای های رسانهشرکت

المللی و توسعه بین

 اجتماعی

، ابراهیم؛ متقی

خلیل،  کوه

 مرجان

4333 

المللی قدرت ای بینهای رسانهشرکت

این را دارند که نه تنها کنترل ادراک 

را در دست داشته باشند، بلکه توسعه 

اجتماعی را نیز به ارمغان بیاورند. 

ترین سازوکار توسعه اجتماعی از اصلی

الملل، در مسیر توسعه ارتباطات بین

ن مخاطبان و شکل اختیار گرفتن اذها

دادن به ابعاد ادراکی و شناختی آن 

 است.

اندازی و راه

گسترش 

 های تعاملی پلتفرم

A review of artificial 

intelligence 
adoptions in the 

media industry 

Olmsted, -Chan
S. M. 

2019 

های تعاملی تجلی راستین و پلتفرم

کاربر محسوب -آل گونه مخاطبایده

و امکان درگیری هرچه شوند می

ای را بیشتر ایشان با تولیدات رسانه

سازند. طبیعتاً هوش فراهم می

-( عامل و بنیان تسهیلAI) مصنوعی
ها خواهد بود. کننده این گونه پلتفرم

دامنه خدمات هوش مصنوعی به 

کاربران از پیشنهاد محتوا گرفته تا 

درگیر کردن بیشتر مخاطبان و 

ای را شامل ههای رسانتقویت پیام

 شود.می

های بررسی چالش

ایجاد و گسترش 

سرایی فرا  داستان

ای در تولیدات  رسانه

 ای ایرانرسانه

ببران، صدیقه و 

 دیگران

4420 
 

ها  نامناسب و ناکارآمد بودن زیرساخت

و نیز فقدان فرهنگ مشارکتی ازجمله 

ای روی تولید رسانههای پیشچالش

 در ایران است.

های تعاملی توسعه لتفرمدر مسئله پ

ها و نیز ارتقا فرهنگی این زیرساخت

 اهمیت بسزایی دارد.
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 عنوان سند مزیت رقابتی
نویسنده 

 )نویسندگان(

سال 

 نشر
 ابعاد مزیت رقابتی

اندازی و راه

گسترش 

 های همگرا پلتفرم

Issues in media 

convergence 
Wirth, M. O. 2006 

همگرایی به معنی توانایی دسترسی 

مخاطبان و کاربران به محتواهای 

های مختلف ای بر روی دستگاهرسانه

ای های رسانه. هرچقدر پلتفرماست

همگراتر باشند، عملاً امکان مصرف 

بیشتر آن برای انبوه مخاطبان فراهم 

 شود.می

ارائه راهبردهای تحولی 

-شبکه خبر برای بهره
های مندی از ترفیت

 ایگرایی رسانههم

محسنی 

تنکابنی، محمد 

 و دیگران

4422 

ترین  ای یکی از اصلی گرایی رسانه هم

ای برای تطبیق  ردهای رسانهراهب

ای با شرایط روز بازار  سازمان رسانه

 فنواوری و نیاز مخاطبان است.

 ایبوم رسانههای شناختی و روانی زیست اسناد پیرامون مؤلفه -3جدول 

 عنوان سند ها مؤلفه
نویسنده 

 )نویسندگان(

سال 

 نشر
 های شناختی و روانی ابعاد مؤلفه

احساس مهم 

 بودن و اهمیت

 داشتن

Transparency as a 

Quality Dimension: 

Media Ownership 
and the Challenges 

of (In) visibility 

Figueira, A. 2023 

های شناختی و روانی  ترین مؤلفه از مهم

ای این است که فعالان بازارهای رسانه

آن بدانند این حوزه به حال خود رها 

ترین سازوکار برای نشده است. اصلی

شکل دادن این مولفه روانی و تثبیت 

گرِ آن احتمالاً وجود یک نهاد تنظیم

مستقل است که وتیفه سامان دادن به 

دار شود. ای را عهدهامور بازار رسانه

بودگی با شکل گرفتن همچنین مهم

تحقق  سالم و شفافیک بازار رقابتی 

 کند.پیدا می

های  بررسی مؤلفه

گذاری  الگوی سیاست

ۀ رسانه )گذر در حوز

از نهادگرایی کلاسیک 

توحیدفام، 

محمد؛ 

 تویسرکانی، علی

4422 

تحقق احساس مهم بودن و اهمیت 

ای گذاری رسانهداشتن نیازمند سیاست

کارا و موفق است. توجه به بازیگران 

غیررسمی در کنار بازیگران رسمی و 
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 عنوان سند ها مؤلفه
نویسنده 

 )نویسندگان(

سال 

 نشر
 های شناختی و روانی ابعاد مؤلفه

توجه به بخش خصوصی و فعالان این  به نهادگرایی جدید(

ساز چنین احساسی است. هبخش زمین

ای در زدایی نقش برجستهمقررات

 دهی احساس مهم بودن دارد.شکل

وجود انگیزه و 

 تعهد

Employee 

Commitment and 

motivation: A 
Conceptual analysis 

and integrative 

model 

Meyer, J. P., 
Becker, T. E., 

& 

Vandenberghe, 
C. 

2004 

هد عموماً در کنار های انگیزه و تع مؤلفه

شوند، چراکه یکدیگر استفاده می

داشتن انگیزه الزاماً با تعهد کاری نیز 

-شود. ایجاد انگیزه و انگیزههمراه می
-بخشی باید به پارادایم غالب قانون

گذاری بازارهای گذاری و سیاست

تواند به ای بدل شود. انگیزه میرسانه

 عرضه کارهای نوآورانه و پیشگامانه در

این حوزه منجر شود. باید توجه داشت 

ترین عامل که اعمال محدودیت، اصلی

 از بین برنده انگیزه است.

مدیریت استعدادها در 

سازمان های رسانه 

ای3عوامل موثر بر 

انگیزش استعدادها 

برای فعالیت در 

 سازمان صداوسیما

صواتیان، 

سیاوش و 

 دیگران

4422 

ماهیت و فضای شغلی، ساختار 

انی و عوامل اصلی مرتبط با سازم

حقوق و مزاید و امکانات رفاهی ازجمله 

دهنده انگیزه برای عوامل اصلی شکل

ای های رسانهفعالیت کارکنان سازمان

 هستند.

 گریایحرفه

Professional 

journalism and self-
regulation: new 

media, old dilemmas 

in South East 
Europe and Turkey 

r, Y., Bayda

Hulin, A., 

Lani, R., 

Mollerup, J., 
Turtia, T., 

Vilović, G., & 
Zlatev, O. 

2011 

ای ناتر بر همه گری مسئلهایحرفه

ای بوم رسانهبازیگران فعال در زیست

ترین مسیر نضج و گسترش است. اصلی

ای، از گری در صنایع رسانهایحرفه

پایین به بالاست و با اتخاذ رویکردهای 

ای از سوی دولت/حاکمیت و حرفه

کند. برخی گران تحقق پیدا میتنظیم

اند که نظران برای این عقیدهصاحب

گری در کار ایبهترین الگوی حرفه

-گری رسانهای و تنظیمتولیدات رسانه
-ای، فراهم آوردن زمینه برای پیاده

-selfگری )سازی الگوی خودتنظیم
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 عنوان سند ها مؤلفه
نویسنده 

 )نویسندگان(

سال 

 نشر
 های شناختی و روانی ابعاد مؤلفه

regulatory.است ) 

اخلاق حرفه ای رسانه  

ها در جمهوری 

اسلامی ایران؛ مفاهیم 

 و مصادیق

احمدی، تهیر؛ 

 خجسته، حسن
4333 

-ایبخش قابل توجهی از ادبیات حرفه
گردد.  ای بازمیگری به اخلاق حرفه

ای رسانه به نبود اصول اخلاق حرفه

-طور مدون و مکتوب ازجمله آسیب
های روی سازمانهای اصلی پیش

سازی است. متناسبای در ایران رسانه

ای با اقتضائات، های رسانهمحتوای پیام

کیفیت و میزان درک مخاطبان ازجمله 

 ای است.های اخلاق حرفه مؤلفه

تعاملات نزدیک 

و سازنده 

 بازیگران

The role of public 

relations in shaping 

service ecosystems 
for social change 

Fehrer, J. A., 
& Baker, J. J., 

Carroll, C. E. 
2022 

بوم الزاماً بازیگران مختلف زیست

ها و تعاملات ای نیازمند همکاریرسانه

نزدیک و سازنده با یکدیگر هستند. 

گر با همکاری نزدیک بین نهاد تنظیم

ای در تولیدکنندگان نقش برجسته

شکل دادن به سپهر روانی و شناختی 

های  بازار دارد. نقش روابط عمومی

ای در خلق چنین رسانه تخصصی

تعاملاتی و حصول پیشرفت اجتماعی 

 بسیار مهم است.

درگیرسازی مخاطب 

ها3 ارائه در رسانه

 چارچوبی مفهومی

ئیان، خواجه

داتیس و 

 دیگران

4333 

ها، ترین بازیگران رسانهیکی از اصلی

مخاطبان هستند و پیوند مخاطبان با 

ن ای ازجمله مدیرارسانه و عناصر رسانه

ای همواره مورد توجه بوده است. رسانه

ای تک درگیرسازی مخاطبان پدیده

بعدی نیست و به شدت به متغیرهای 

سیاسی، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی 

مرتبط است. همچنین درگیرسازی 

ها نیازمند تدوین مخاطبان با رسانه

چارچوبی اخلاقی است، چراکه این 

 د.مسئله نباید به هر قیمتی تحقق یاب

پایبندی به 

ها و چارچوب
Towards democratic 
media governance 

Hamelink, C., 

& 
Nordenstreng, 

K. 

2007 
فرهنگ را باید عامل محیطی و هژمون بر 

دولت، اقتصاد، سیاست ازجمله جامعه 
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 عنوان سند ها مؤلفه
نویسنده 

 )نویسندگان(

سال 

 نشر
 های شناختی و روانی ابعاد مؤلفه

های بنیان

 فرهنگی

ها گران آنها و تنظیممدنی و نیز رسانه

بدون تر، در نظر گرفت. به بیان دقیق

گر آن، فرهنگ اساساً رسانه و نهاد تنظیم

ای و مخاطبان آن، و نیز بازارهای رسانه

های کلان دولتی گذاریدولت و سیاست

گران رسانه شوند. تنظیماز معنا تهی می

کنند و از وقتی موجودیت پیدا می

شوند که در مشروعیت برخوردار می

های چارچوب و مبتنی بر ایدئولوژی

 ه فعالیت بپردازند.فرهنگی ب

بازنمایی ایدئولوژی 

های فرهنگی در بازی

 ایرایانه

برکت، محیا؛ 

 خانیکی، هادی
4334 

های ایدئولوژی فرهنگی از سوی بازی

ای ایرانی به مثابه یک رسانه رایانه

پرطرفدار مورد تأکید بوده است. این 

ایدئولوژی با نهاد سازنده بازی ارتباط 

های بتنی بر ارزشتنگاتنگی داشته و م

 رسمی بوده است.

استقلال 

سیاسی و 

اقتصادی نهاد 

 گرتنظیم

The independence 

of media regulatory 
authorities in 

Europe 

Irion, K., 

Delinavelli, 

G., Coutinho, 
M. F., 

Fathaigh, R. 

Ó., Jusić, T., 
Klimkiewicz, 

B., ... & van 

Til, G. 

2019 

گر و اعضای آن از تنظیماستقلال نهاد 

فشار نیروهای سیاسی و اقتصادی یکی از 

ترین عوامل کارآمدی و اثربخشی این مهم

ها باید گماشتن و نهاد است؛ هدف دولت

ای مستقل گران رسانهحمایت از تنظیم

باشد. ساختارهای سیاسی حاکمیت نیز 

ای باشد که استقلال نهاد باید به گونه

 گر تضمین شود.تنظیم

بررسی ابعاد مسئله 

تنظیم گری خدمات 

رسانه ای صوت و 

تصویر فراگیر در 

فضای مجازی و ارائه 

 نویس قانونی پیش

زاده،  قاسم

مرتضی؛ 

محسنیان، 

 سیدعلی

4420 

استقلال در تأمین مالی و همچنین 

ایجاد سازوکارهای درخصوص تأمین 

منابع انسانی ازجمله راهکارهایی است 

به آن وقوع احتمال  توان با اتکاکه می

عدم تداخل و تعارض منافع و در 

گر را تا نهایت استقلال نهاد تنظیم

 حدودی تضمین کرد.

استقلال دولتی 

 گرنهاد تنظیم

The independence 

of media regulatory 
authorities in 

Europe 

Irion, K., 

Delinavelli, 
G., Coutinho, 

M. F., 

2019 
گر الزاماً باید از دولت نیز نهاد تنظیم

مستقل باشد. این مولفه نیز نقش 
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 عنوان سند ها مؤلفه
نویسنده 

 )نویسندگان(

سال 

 نشر
 های شناختی و روانی ابعاد مؤلفه

Fathaigh, R. 

T., Ó., Jusić, 
Klimkiewicz, 

B., ... & van 

Til, G. 

-حیاتی در ساخت روانی مثبتِ زیست
 ای دارد.بوم رسانه

-and self-Co

regulation in 

European media and 
Internet sectors: The 

results of Oxford 
sity's studyUniver 

Marsden, C. T. 2004 

این مهم بیانگر ضرورت تفویض 

گری به نهادهای مدنی و صنفی تنظیم

گری تنظیمو حاکمیت الگوهای هم

(co-regulation است. این نوع از )

گری دولتی گری در برابر تنظیمتنظیم

(state-regulationو به )  نوعی مکمل

ار گری است و از انعطاف بسیخودتنظیم

گری تنظیمبیشتری برخوردار است. هم

های عموم با درگیر ساختن قدرت

ها و مردم، مدیریت موثرتری بر اقلیت

ای خواهد های بازارهای رسانهحاشیه

تر اهداف مورد نظر داشت و راحت

 کند.گر را دنبال مینهادهای تنظیم

ارائۀ الگویی برای نهاد 

های  گر رسانه تنظیم

صویری نوین صوتی ـ ت

بر پایۀ روش 

 گیری پابرجا تصمیم

اسمعیلیان، 

ملیحه؛ ناتمی، 

 امیر

4338 

ای برای گر نقش برجستهنهادهای تنظیم

های این  ها دارند. از مؤلفهمدیریت رسانه

شان از سایر بازیگران نهادها، استقلال

ها نظیر همگرایی  است. دیگر مؤلفه

های گر و کسب مشارکتنهادهای تنظیم

در انجام وتایف، در پیوند با مؤلفه مردمی 

 استقلال این نهادها قرار دارد.

گذاران  سیاست

 مناسب

Essential  Principles 
for Contemporary 

Media and 
Communications 

Policymaking 

Picard, R. and 

Pickard, V. 2017 

-انتخاب افراد مناسب عملاً موجب می
بابت ای شوند تا تولیدکنندگان رسانه

اجرای قوانین و مقررات و نیز نظارت برای 

شان اطمینان خاطر داشته باشند کارهای

و تمام توان و انرژی خود را مصروف 

سازی و تولیدات باکیفیت کنند. برنامه

گذاران صرفاً ابعاد مناسب بودن سیاست

گر آن گیرد، بلکه بیاناخلاقی را دربر نمی

طور گران باید به نیز هست که تنظیم

دهنده ترکیب ملت از نظر کلی نشان
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 عنوان سند ها مؤلفه
نویسنده 

 )نویسندگان(

سال 

 نشر
 های شناختی و روانی ابعاد مؤلفه

جنسیت، قومیت، گرایش مذهبی و مانند 

گذاران ها باشند. خروجی سیاستاین

ها اصولی مشیها و خطمناسب، سیاست

ای خواهد بود که منافع و صحیحی

عمومی و نه منافع احزاب و افراد را تامین 

 کند.می

های شورای  راهبرد

عالی فضای مجازی در 

گذاری  ستسیا

های نوین  رسانه

 ارتباطی
 

محمدی، حمید؛ 

 نصرالهی، اکبر
4422 

گذاران مناسب در شورای عالی  سیاست

های فضای مجازی تقویت زیرساخت

ای مخاطبان، ارتباطی، ارتقای سواد رسانه

-تقویت و هماهنگی سازمانی بین گونه
های مختلف ارتباطاتی و توجه به ترفیت 

بخش خصوصی  بنیان وهای دانششرکت

 کنند.را دنبال می

قوانینِ روشن و 

 پذیر بینی پیش

Comparative media 

policy, regulation 

and governance in 

Europe: Unpacking 
the policy cycle 

d'Haenaens, 

L., Sousa, H., 

& Trappel, J. 
2018 

پذیر به بینیقوانین روشن و پیش

تا نقش دهند ها این امکان را میرسانه

دموکراتیک خود را ایفا کنند؛ ضوابط و 

پذیر قرار بینیقوانینِ روشن و پیش

است استانداردهای روشن محتوایی، 

پویایی، فضای رقابتی، سازوکارهای 

دقیق و راحت فعالیت در بازارهای 

ای و به طور کلی ثبات و تعالی رسانه

 آن را تضمین کنند.

شناسی  آسیب

در  برنامه تولید فرایند

تلویزیون )مطالعۀ 

موردی3 برنامه ماه 

 (4334عسل 

منتظر قائم،  

رئوف،  مهدی؛

 مسعود

4338 

های تولیدی شفاف،  فقدان سیاست

های  روشن و مشخص ازجمله آسیب

های  اصلی در بخش تولید برنامه

 تلویزیونی در ایران است.

شفافیتِ 

سازوکارها و 

 فرایندها

Participatory 
transparency in 

ocial media s
governance: 

combining two good 

practices 

Dreyer, S., & 
Ziebarth, L. 

2014 

شفافیت در سازوکارها و فرایندها به 

گری اصولی گیری ابعاد تنظیمشکل

همچون پاسخگویی به عموم ذینفعان؛ 

طرفی و عدم جانبداری؛ و استقلال؛ بی

گرایانه، گیری از رویکردهای تخصصبهره

-گرایانه، انگیزشی و نوآورانه میهیلتس



 

 
 

فصلنامه انجمن ایرانی 
 مطالعات فرهنگی و ارتباطات

121 
ای  های زمینه دینامیک

بوم  توسعه بخش زیست
 ای در ایران رسانه

 

 عنوان سند ها مؤلفه
نویسنده 

 )نویسندگان(

سال 

 نشر
 های شناختی و روانی ابعاد مؤلفه

ها، فراهم آوردن امکان انجامد. انتشار رویه

دسترسی به اطلاعات و تصمیمات و 

پاسخگویی به مردم ازجمله راهکارهای 

گران اجرای شفافیت از سوی تنظیم

 خواهد بود.

راهبردهای ارتقای 

های شفافیت در رسانه

 ایران

پور، فائزه و  تقی

 دیگران
4424 

های ایران  ارتقای شفافیت در رسانه

نیازمند راهبردهایی چون ایجاد جریان 

ها نزد  آزاد اطلاعات؛ ارتقای آزادی رسانه

های کنشگر  حاکمیت؛ تقویت رسانه

مستقل و تخصصی؛ تقویت نهادهای 

ای؛  مدنی؛ آموزش و تربیت نیروهای رسانه

ای به مدیران  های رسانه و ارائه آموزش

 هاست. وابط عمومیها و ر سازمان

وجود مراجع 

صلاحِ ذی

منصف و 

 طرف بی

Major Principles of 
Media Law, 2023 

Belmas, G., & 
Shepard, J. M. 

2022 

طرف عملاً امکان طرح مراجع بی

دعاوی حقوقی را برای تولیدکنندگان، 

گر، دولت/حاکمیت، نهاد ناتر تنظیم

گران و نیز عموم تنظیم

-بوم رسانهدر زیستمخاطبان/کاربران 
ترین آورد. اصلیای به ارمغان می

ها حفظ حقوق اولیه کارکرد دادگاه

مخاطبان ازجمله حریم خصوصی 

جا، سازوکارهای ایشان است. در این

ساده برای ارائه دادخواست و 

هنگام جهت فرایندهای پیشرفته و به

ها اهمیت رسیدگی به دادخواست

 بسزایی خواهد داشت.

گذاری  سیاست

طرفی  ای؛ بی رسانه

شبکه و منافع عمومی 

 در ایران

لبافی، سمیه؛ 

 زاده، صفربیگ
4333 

طرفی با حفظ منافع عمومی عجین بی

طرفی الزاماً با مفاهیم شده است. بی

ها و تعیین مساوات، تکثر دیدگاه

شود. ای تعریف میدستورکارهای رسانه

ای های رسانهطرفی به تهور شرکتبی

انجامد و دامنه انتخاب میجدید 

 دهد. مخاطبان/کاربران را افزایش می
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 عنوان سند ها مؤلفه
نویسنده 

 )نویسندگان(

سال 

 نشر
 های شناختی و روانی ابعاد مؤلفه

 ایسواد رسانه

-From media self

regulation to 

criticism’: -‘crowd
Media 

accountability in the 

digital age 

Fengler, S. 2012 

ای در ای نقش برجستهسواد رسانه

ای دارد و عملاً به ارتقا مصرف رسانه

انجامد. تواهای بومی میکیفیت مح

توانند از خود دیده میمخاطبان آموزش

محافظت کنند و چیزی را که دوست 

دارند تماشا کنند. این مهم به معنای 

ارتقا کیفیت مصرف از سوی ایشان و 

لزوم خلاقیت و فعالیتِ مضاعف 

های این حوزه تولیدکنندگان و پلتفرم

است. با حرکت به سمت مسئولیت 

-های تنظیمن شک سازمانفردی، بدو
بینی ابزارهای گر نقش خود را با پیش

گری جدید و نیز نظارتی و تنظیم

 گیرند.ای پی میافزایش سواد رسانه

بررسی نقش سواد 

 ای در حکمرانیرسانه

شیرعلی، 

 اسماعیل
4333 

های متعددی در ای نقشسواد رسانه

-عرصه حکمرانی ازجمله حکمرانی رسانه
ها شامل ارتقای ارد. این نقشای برعهده د

شهروندی فعال و آگاه )با رشد تفکر 

انتقادی(؛ تقویت حوزه عمومی و ارتقای 

 حقوق شهروندی است.

 ایبوم رسانهاسناد پیرامون هنجارهای زیست -4جدول 

 عنوان سند هنجارها
نویسنده 

 )نویسندگان(

سال 

 نشر
 های هنجارها مؤلفه

پایبندی به 

 مالکیت فکری

The Media Industry 
and Intellectual 

Property 

Integration: 
Abstraction or 

Reality 

Trencheva, 

T., Denchev, 
S., & 

Zdravkova, 

E. 

2019 

شود مالکیت فکری به حقوقی گفته می

وری که به صاحبان آن حق بهره

-اقتصادی از اندیشه و خلاقیت را می
دهد. این نوع از مالکیت، برخلافِ 

های سنتی مالکیت، با ماده هگون

سروکار ندارد و در آن صرفاً اثر فکری 

شود. این مهم کمک خرید و فروش می

کند تا بازیگران و کنشگران این می

حوزه با انگیزه بیشتری به فعالیت 
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 عنوان سند هنجارها
نویسنده 

 )نویسندگان(

سال 

 نشر
 های هنجارها مؤلفه

های ایشان در زمینه بپردازند و دغدغه

ها و محتواها به شدت سرقت ایده

 یابد.کاهش 

چگونگی حق مالکیت 

فکری و مبانی فقهی 

آن در رسانه های 

 جدید

 4422 اکبری، کمال

ابعاد معنوی و اخلاقی حقوق مالکیت 

فکری از سوی فقها پذیرفته شده است. 

کلیت مالکیت فکری مورد قبول نظام 

ای ایران است، لیکن برخی رسانه

توان با تبیین نظرها را میاختلاف

تر های دقیقشناسیبیشتر و موضوع

 کرد. مرتفع

 ایتکثر رسانه

Media pluralism 

and the overlapping 
instruments needed 

to achieve it 

Collins, R., 
& Cave, M. 

2013 

شمار ای بیهای رسانهاگر تعداد بنگاه

ای ساختاری رقابتی باشند، بازار رسانه

از نوع رقابت کامل یا نزدیک به رقابت 

ا باید هگیرد. دولتکامل به خود می

شرایط رقابتی را فراهم سازند تا مانع از 

انحصار در های شبهگیری موقعیتشکل

بازار و سوءاستفاده از انحصار در 

 ای شوند.بوم رسانه زیست

الگوی مطلوب نظام 

رادیو تلویزیونی در 

ایران و ارائه مدل 

 پیشنهادی

 4334 صادقی، فواد

نظام انحصاری رادیو تلویزیونی از منظر 

هداف و آرمان های انقلاب اسلامی، ا

کارآمدی و تأمین نیازهای جامعه، و 

همچنین مصالح سیاسی و امنیتی و 

فرهنگی کشور مطلوب نبوده و تکثر 

رسانه ای در حوزه رسانه های دیداری 

 ـ شنیداری مورد نیاز است.

تناسب و 

شایستگی 

 تولیدکنندگان

Who owns the 

media?: competition 

entration in and conc
the mass media 

industry 

Compaine, 

B. M., & 
Gomery, D. 

2000 

بوم  تولیدکنندگان فعال در زیست

بایست از تناسب و ای میرسانه

شایستگی لازم برخوردار باشند. این 

مهم مشخصاً به معنای سلامت اخلاقی 

و روانی کنشگران است. همچنین این 

ضائی و جرایم های قافراد باید از پرونده

مهم پاک باشند. عموماً تناسب و 

شایستگی را در درجه اول با مفاهیمی 
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 عنوان سند هنجارها
نویسنده 

 )نویسندگان(

سال 

 نشر
 های هنجارها مؤلفه

همچون صداقت، شهرت، درستی و 

 شناسند.سلامت مالی می

ای در اخلاق حرفه

حوزه روابط عمومی و 

 عملکردهای آن

سپنجی، 

امیرعبدالرضا؛ 

 عسکرنیا، سارا

4333 

ها در زمره موثرترین روابط عمومی

ای هستند. ندگان رسانهتولیدکن

کاری در صداقت و دوری از پنهان

  محیط رسانه و در میان کارکنان روابط

عمومی متاثر از ساختار سازمانی، 

عدالت در محیط کار و نبود تبعیض 

-است. این مهم برسازنده اخلاق حرفه
 ای است.

 سانسور

Regulating 

platforms 
Flew, T. 2021 

ذاتی  سانسور ازجمله هنجارهای

ای در دنیای امروز گری رسانهتنظیم

است که در همه کشورها و از سوی 

گذاران گران و سیاستهمه تنظیم

شود. نکته مهم در پدیده دنبال می

سانسور این است که اساساً سیاستِ 

های گری پلتفرمپیرامونی تنظیم

مختلف اینترنتی با دغدغه موانع بالقوه 

تنیده  درهمبرسر راه حقوق آزادی بیان 

 شده است.

Media censorship: 

Freedom versus 

responsibility 

Abbasi, I. S., 

Sharqi, -& Al

L. 
2015 

مسئله، میزان سانسور و شفافیت در 

اعمال آن است. هرقدر که از فربهی 

غیررسمی بودن این هنجار کاسته 

های شود، عملاً شاهد از بین رفتن ابهام

گر د نهاد تنظیممختلف پیرامون عملکر

و دولت/حاکمیت خواهیم بود. این کار 

بخشی به در راستای اطمینان

تولیدکنندگان مبنی بر اهمیت داشتن 

استقلال ایشان و نیز تأکید بر 

 هاست.مسئولیت اجتماعی آن

اعتماد مخاطبان 

تهرانی به اخبار و 

های خبری  سیاست

علیزاده، 

عبدالرحمان؛ 

 زردار، زرین

4204 

ناپذیر سانسور به مثابه ضرورتی اجتناب

-ای در نظر گرفته میاز فعالیت رسانه
شود. اعتماد مخاطبان تهرانی به اخبار 
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 عنوان سند هنجارها
نویسنده 

 )نویسندگان(

سال 

 نشر
 های هنجارها مؤلفه

صداوسیما با وجود حدی از سانسور  صداوسیما

 خورد.رقم می

احترام به کرامت 

 انسانی

Who owns the 

media?: competition 

and concentration in 
the mass media 

industry 

Compaine, 

B. M., & 
Gomery, D. 

2000 

اعتقاد به کرامت انسانی، سنگ بنای 

قواعد حقوق بشری است. حقوق بشر 

پذیر  صرفاً بر پایه کرامت انسانی توجیه

ای الزاماً باید های رسانههستند. پلتفرم

های خود کرامت انسانی  سازی در برنامه

دار نکنند و و منزلت مخاطبان را خدشه

ش نکشند. اهانت نکردن به به چال

ها نیز در زمره این مخاطبان در برنامه

 گیرد.هنجار قرار می

تعهدات دولت ها برای 

تامین و تضمین حق 

کرامت انسانی در 

 رسانه ها

اسدی، عباس 

 و دیگران
4332 

حق کرامت انسانی در تلاقی با حقوق 

-رسانه اهمیت بسیار زیادی پیدا می
ا وتیفه خطیری هجا دولتکند. در این

-ها باید برای نهادینهبرعهده دارند. آن
سازی حق کرامت انسانی، حمایت از 

این حق را در اولویت کاری خود قرار 

ها را دهند و تمامی نهادها و سازمان

 درگیر این مسئله کنند.

حفاتت از حریم 

 خصوصی

Privacy and the 
Media 

Solove, D. J., 

& Schwartz, 

P. M. 
2020 

ای ریم خصوصی دامنه بسیار گستردهح

دارد. تجاوز به حریم خلوت و تنهایی 

عینی و فیزیکی افراد؛ انتشار موضوعات 

مربوط به حریم خصوصی؛ نمایش 

شخص در حالت نامناسب یا غیرواقعی؛ 

و تصاحب نام یا سوءاستفاده از تشابه 

یک شخص برای اهداف تجاری ازجمله 

مصادیق تعرض به حریم خصوصی 

توانند ها به طور بالقوه میت. پلتفرماس

-با اطلاعاتی که از مخاطبان خود جمع
-گیریکنند، بسیاری از جهتآوری می

ها، رویکردها، سلایق و نیازها را در 

ایشان تشخیص دهند. طبیعتاً چنین 

تواند از سوی خود پلتفرم اطلاعاتی می
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 عنوان سند هنجارها
نویسنده 

 )نویسندگان(

سال 

 نشر
 های هنجارها مؤلفه

در ارائه پیشنهادهای مصرف محتواهای 

از سوی دیگر ای و مشخص رسانه

های تجاری و ها و سازمانشرکت

خدماتی مورد سوءاستفاده قرار گیرد. از 

ای رو، حفظ حریم خصوصی مسئله این

کلان و ناتر بر انواع و اقسام تولیدات 

 است.

اخلاق رسانه و حریم 

خصوصی؛ رویکردی 

 اسلامی 

علی، شاه

 احمدرضا
4333 

دو گونه مشخص از تجاوز به حریم 

ها وجود دارد3 سوی رسانه خصوصی از

ها ملزم حداقلی و حداکثری. رسانه

هستند تا حریم خصوصی را طبق 

قوانین حقوقی و نیز شرعی هم به 

مفهوم حداقلی و هم حداکثری آن 

 حفظ کنند.

تفاوتی عدم بی

 هارسانه

Mass media effects: 

New research 

perspectives 

Chaffee, S. 
H. 

1977 

هایی همچون شاخصتفاوتی با بی

گیری مدنی و سهیم نشدن در کناره

مسائل و موضوعات زندگی اجتماعی، 

دلسردی، تفکیک عامدانه منافع 

-های عمومی و عامشخصی از خواسته
اعتنایی نسبت به المنفعه، و بی

رخدادهای اجتماعی، سیاسی و 

شود. حساسیت فرهنگی تعریف می

ها به مسائل یا مشکلات مختلف رسانه

جتماعی، سیاسی، فرهنگی و اقتصادی ا

 حائز اهمیت اجتماعی و سیاسی است.

نظریه مسئولیت 

اجتماعی؛ حلقه 

مفقوده استعاره 

 سازمان به مثابه رسانه

فرد،  دانایی

حسن و 

 دیگران

4332 

های سازمان ترین استعارهیکی از اصلی

ای پایبندی به اجتماع به معنای رسانه

ست. این پذیری اجتماعی امسئولیت

تفاوتی راهبرد عملاً به معنای عدم بی

ها و نیازهای آحاد نسبت به دغدغه

 جامعه است.

 انصاف و عینیت

Journalism and the 

philosophy of truth: 
Beyond objectivity 

and balance 

Hearns-

Branaman, J. 

O. 

2016 
-انصاف و عینیت تأکید دارد که اندیشه

در ارتباطی ها و فهم ما از جهان 
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 عنوان سند هنجارها
نویسنده 

 )نویسندگان(

سال 

 نشر
 های هنجارها مؤلفه

ای است که جهان مستقیم با شیوه

خارج از ذهن ما وجود دارد. این 

شود که حقیقت را رویکرد یادآور می

بایستی در ارتباط با واقعیت و در 

سازوکاری خنثی ساخت. عینیت و 

انصاف در کنار هم طبیعتاً به معنای 

ها و ابعاد مثبت دیدن توامان خوبی

د منفی از ها و ابعاطرف و بدی ازیک

سوی دیگر است. عینیت با انتشار 

نیوز و اخبار جعلی و دروغین نیز فیک

 در تعارض است.

اخلاق رسانه، آزادی و 

 مسئولیت

اکرمی، 

خدیجه و 

 دیگران

 ب.ت

اصول و هنجارهای اخلاق رسانه شامل 

طرفی،  درستی، دقت، عینیت، بی

 گویی به عموم است. انصاف و پاسخ

حفاتت 

بران مخاطبان/کار

 در برابر آسیب

Ethics and the 

media: An 

introduction. 
Cambridge 

University Press 

Ward, S. J. 2011 

ها شامل های برآمده از رسانهآسیب

شناختی و فیزیکی، مالی، روان

 اجتماعی هستند.

فراترکیب طراحی 

مدل ابعاد آسیب های 

رسانه های اجتماعی 

 مجازی

ذوالفقاری، 

 اکبر و دیگران
4423 

های اجتماعی،  ابعاد فرهنگی، شبکه

زدایی از  نهاد دین، شخصیت و واقعیت

های  پذیر رسانه ترین ابعاد آسیب مهم

 روند. شمار می اجتماعی مجازی به

انعکاس تکثر 

سیاسی، فرهنگی 

 و اجتماعی

Media, Economy 

and Society: A 

Critical Introduction 

Fuchs, C. 2023 

باید ذیل ایدئولوژی حاکم بر  هارسانه

کشور قادر به پاسخگویی به تکثر و 

های مختلف ها و روایتتنوع میدان

سیاسی، اقتصادی و اجتماعی باشند. 

ای را که به تکثر و تنوع پایبند رسانه

توان رسانه دانست، نباشد، اساساً نمی

ها همانا ساختارهایی چراکه رسانه

عکاس دیالکتیک هستند که وجود و ان

 سازند.ها را ممکن میتعارض

ضرورت تضمین تکثر 

رسانه ای در عصر 

دیجیتال )و وتایف 

معتمدنژاد، 

 رویا
4338 

ای از ضروریات دموکراسی  تکثر رسانه

شود تا  است. تضمین آن باعث می

شرایط مناسب برای انتشار افکار و 
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 عنوان سند هنجارها
نویسنده 

 )نویسندگان(

سال 

 نشر
 های هنجارها مؤلفه

مثبت دولت ها در این 

 زمینه(
 

ا، ه اطلاعات طیف وسیعی از رسانه

افزایش حق انتخاب شهروندان و 

تر و به  دسترسی آنها به اطلاعات متنوع

طور کلی آزادی بیان به صورت 

 تر محقق شود. واقعی

پایبندی به تنوع 

 زبانی و قومی

The promotion of 
cultural diversity 

via new media 

technologies: an 
introduction to the 

challenges of 

isationoperational 

McGonagle, 

T. 
2008 

تنوع زبانی و قومی را عموماً در قالب 

-سازی میچارچوبی هنجاری مفهوم
کنند که با مفاهیم دیگری چون، تکثر 

(، cultural diversityفرهنگی )

پلورالیسم فرهنگی و حقوق فرهنگی 

 ارتباطی تنگاتنگ دارد.

های نقش رسانه

های جمعی در مقوم

 وحدت ملی

رئیسی 

دهکردی، 

 اردشیر

4330 

صداوسیما در ذات خود فرصت 

فردی برای ایجاد همبستگی  منحصربه

های مرتبط  های جامعه و مقوم در بخش

با آن نظیر دین و مذهب، زبان و 

 قومیت دارد.

تبلیغاتِ سالم، 

 بهنجار و صادقانه

Regulation of 

information and 

advertising 
Rubin, P. H. 2008 

ای همواره با مسائلی انهتبلیغات رس

همچون آلودگی بصری، ناخواستگی و 

ها، میلی مخاطب در مصرف آنبی

-زا بودن برای کودکان، و مصرفآسیب
زدگی همراه بوده است. این مسائل و 

ها موجب شده است تا بسیاری آسیب

ای از کشورها قوانین بسیار سختگیرانه

 در خصوص تبلیغات داشته باشند.

عرصه  صداقت در

تبلیغ دین؛ بررسی 

 چند چالش اخلاقی

فصیحی 

رامندی، 

 مهدی

4333 

صداقت با مسئله تبلیغات دینی پیوند 

خورده است. تبلیغ صادقانه گاهی با 

منافع شخصی مبلوغ در تعارض قرار 

گیرد، گاهی جذب حداکثری  می

مخاطبان، صداقت در تبلیغ را به 

اندازد. ضعف در  مخاطره می

های مبلوغ نیز  لاحیتها و ص شایستگی

شود و  بعضاً مانع تبلیغ صادقانه می

درنهایت، نگرش جزئی مبلوغ به دین نیز 
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 عنوان سند هنجارها
نویسنده 

 )نویسندگان(

سال 

 نشر
 های هنجارها مؤلفه

ممکن است از دلایل ضعف صداقت در 

 تبلیغ دین باشد.

حفاتت از 

خردسالان و 

 زنان

Protecting women 
and girls from 

violence in the 

digital age 

Van der 

Wilk, A. 
2021 

جامعه در مقایسه با برخی اقشار 

های ها و حساسیتدیگران، ترافت

بیشتری از نظر عاطفی، روانی و 

احساسی دارند و این مسئله باید در 

ها ها و پخش و انتشار آنسازیبرنامه

-مورد توجه قرار گیرد؛ دامنه ممنوعیت
ها برای خردسالان و زنان شامل 

آمیز، خشونت، زبان ناسزا و توهین

ی حاوی برهنگی و نمایش محتواها

 مضامین جنسی است.

Children as 

consumers: 

Advertising and 
marketing 

Calvert, S. L. 2008 

های  بررسی شیوه

مداخلۀ والدین در 

استفاده فرزندان از 

 ها رسانه

 4333 اسدی، ناصر

های گوناگون  مصرف زیاد رسانه

موضوعی است که برای نوجوانان و 

احتمالی فراوانی در جوانان مخاطرات 

رو، ایشان نیازمند  پی دارد. از این

مداخله اولیا و مربیان خود هستند. این 

نوع مداخله عموماً از جنس فعال یا 

 سازنده است.

عدم انتشار 

محتواهای 

ضددینی، نفرت 

نژادی یا قومی؛ و 

عدم تشویق به 

نظمی و  بی

 اغتشاش

Guidelines for 

broadcasting 

regulation 

alomon, E.S 2008 

گرها یک ماده قانونی بیشتر تنظیم

چیزی در  دارند مبتنی بر اینکه هیچ

نظمی ها نباید مشوق جنایت و بیبرنامه

باشد؛ از دیگر موضوعات جدی در 

-گری نیز سخنان نفرتعرضه تنظیم
( است. بایستی hate speechپراکن )

پخش و انتشار هرگونه محتوایی که 

ای، تی، طایفهنفرت نژادی، قومی

مذهبی، جنسیتی، یا ملیتی را تشویق 

کند، ممنوع و قدغن شود، چراکه می

های فراوانی وجود داشته است که نمونه

ور شدن ها عامل شعلهدر آن رسانه

اند. های داخلی و قومی بودهجنگ

گران علاوه بر این مهم است که تنظیم
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 عنوان سند هنجارها
نویسنده 

 )نویسندگان(

سال 

 نشر
 های هنجارها مؤلفه

-های خاص گروهحفاتت از حساسیت
ر دستورکار قرار دهند های مذهبی را د

دار کردن اعتبار و حیثیت و اجازه لکه

دین یا مذهب خاص و یا اهانت عمدی 

 به مقدسات داده نشود.

نفرت پراکنی جنسیتی 

آنلاین در شبکه های 

اجتماعی )مطالعه 

موردی3 زن ستیزی 

کاربران ایرانی شبکه  

 توییتر(
 

آبادی،  تقی

مسعود؛ 

آبادی،  تقی

 حمید

4422 

ها پراکنی جنسیتی در رسانهنفرت

عامل مهمی در شکست در تحقق 

دموکراسی است. این مسئله عموماً 

داری،  ها و درباره خانهپیرامون زن

محدودیت زنان، نسبت دادن صفات 

های جنسیتی  خردی و کلیشه زننده، بی

 دهد. درباره زنان رخ می

 ای با دیگر بازارهاانهکنش بازارهای رسهای برهم اسناد پیرامون مؤلفه -0جدول 

 عنوان سند ها مؤلفه
نویسنده 

 )نویسندگان(

سال 

 نشر
 ها ابعاد مؤلفه

رونق/کسادی 

 کلی بازار

Psychological 

factors 
influencing 

consumer 

behavior 

Vainikka, B. 2015 

رونق بازارها به رونق درآمد مردم، 

آرامش روانی ایشان، افزایش اوقات 

، و در نهایت مصرف فراغت شهروندان

انجامد. مادامی که بازارهای سرگرمی می

مختلف دولتی یا خصوصی دچار 

مرج باشند، وآشفتگی، نابسامانی و هرج

توان انتظار داشت که مردم از عملاً نمی

ای جهت مالی و روانی به بازارهای رسانه

رجوع کنند. رونق و شکوفایی کلیت 

از جهت  های مردم راتواند تودهبازار می

روانی به آرامش برساند و ایشان را به 

مصرفِ بیشتر و مشخصاً مصرف 

 ای سوق دهد.محصولات رسانه

عوامل اجتماعی و 

اقتصادی موثر بر 

کیفیت زندگی 

 شهروندان تهرانی

حسینی امین، 

سیده نرگس و 

 دیگران

4339 

افراد در وضعیت رونق اقتصادی و کسب 

ر از اجتماعی بالات-پایگاه اقتصادی

کیفیت زندگی بهترین برخوردار هستند. 

این متغیرهای کلان اقتصادی نقش 
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 عنوان سند ها مؤلفه
نویسنده 

 )نویسندگان(

سال 

 نشر
 ها ابعاد مؤلفه

درگیرسازی 

مخاطب در رسانهها3 

ارائه چارچوبی 

 مفهومی

ئیان، خواجه

داتیس و 

 دیگران

4333 

ای در درگیرسازی بیشتر برجسته

 ها دارند.مخاطبان با رسانه

ارتباط 

تنگاتنگ 

بازارهای 

 ای با همرسانه

The impact of the 
internet on media 

industries: an 

economic 
perspective 

Ji, S. W., & 
Waterman, D. 

2014 

ای در پیوندی خود بازارهای رسانه

مستحکم با یکدیگر قرار دارند و رونق و 

-رشد یکی بر توسعه دیگری اثر می
-ترین بازارهای رسانه گذارد. یکی از مهم

دهی ر شکلای دای که نقش برجسته

است. با « بازار اینترنت»تقاضا دارد، 

توان انتظار افزایش قیمت اینترنت می

-داشت که میزان تقاضای مصرف پلتفرم
ها کاهش پیدا کند؛ در چنین شرایطی 

تر روی مخاطبان به سمت مصرفِ گزیده

 آورند.می

مدیریت استراتژیک 

 و اقتصاد رسانهها
 4333 صابری، معصومه

انه با اقتصادهای مختلف خرد اقتصاد رس

 و کلان جامعه مرتبط است.

افزایی هم

بازارهای 

 ایرسانه

Regulating 

platforms 
Flew, T. 2021 

کننده محققان با اشاره به صنایعِ سرگرم

های نوتهور کنند که شکلتأکید می

-نمایش، نشان صنایع مبتنی بر صفحه
دهنده آن است که کنشگران، هنجارها، 

های تثبیت شده در عالم  و شیوهاصول 

ها، قدرت و نفوذ قابل توجهی را رسانه

های اجتماعی و پخش  به شبکه

کنند. این دیجیتال قدرتمند اعطا می

کند که بازارها و صنایع مهم بیان می

افزا و ای در ارتباطی هممختلف رسانه

ناگسستنی با یکدیگر قرار دارند. به بیان 

ای نظیر رسانه تر، رشد یک بازاردقیق

های ویدئویی، طبیعتاً رشد و بازار بازی

گسترش دیگر بازارهای دیجیتال را به 

 همراه خواهد داشت.

دهنده نشانتجربه کشورهای اروپایی  4420زاده عراقی، قاسمتبیین مفهومی 
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 عنوان سند ها مؤلفه
نویسنده 

 )نویسندگان(

سال 

 نشر
 ها ابعاد مؤلفه

ای خدمات رسانه

صوت و تصویر 

فراگیر در ایران )با 

تأکید بر تجربه 

 اتحادیه اروپا(

مرتضی و 

 دیگران

ای و حرکت به افزایی بازارهای رسانههم

سمت بازارهای واحد دیجیتالی بوده 

تواند برای است. رویکردی که می

ای در کشور بازارهای مختلف رسانه

همچون صوت و تصویر فراگیر نیز به 

 کار گرفته شود.

 گیریبحث و نتیجه

شـوند و بـدون   ای محسـوب مـی  های رسانهمبوای، ذاتی زیستهای زمینهجایی که دینامیکاز آن

های تحقیق منطبق با زیسـت  ها عملاً نظام ارتباطی وجود نخواهد داشت، بنابراین یافتهحضور آن

ای در ایران است. تحقیقات انجام شده از سوی پژوهشگران ایرانی پیرامون هـر کـدام از   بوم رسانه

ای ایـران اسـت.   بـوم رسـانه  ای تحقیق بـا زیسـت  هپذیری کامل یافتهها نیز موید انطباقدینامیک

هـای رقـابتی؛   گانـه کنشـگران؛ مزیـت   هـای پـنج  تحقیقات ایرانی غالباً به طـور صـریح دینامیـک   

هـا   ای و نیز مؤلفهکنش میان بازارهای مختلف رسانههای شناختی و روانی؛ هنجارها و برهم مؤلفه

هـای هنجـاری، حفـظ کرامـت      ای نمونه در بـین مؤلفـه  اند. برها را مورد تأیید قرار دادهو ابعاد آن

-ایهای داخلی و خارجی مورد تأکید بوده است یا حرفـه ای از سوی پژوهشانسانی و تکثر رسانه
هـای  های شناختی و روانی مورد تأکید پـژوهش  گری و تعامل نزدیک بازیگران با یکدیگر از مؤلفه

 داخلی نیز بوده است. 

ای دیگر کشـورها وجـود دارد بـه    بوم رسانه ای ایران با زیستبوم رسانه تفاوتی که میان زیست

های مختلف شود که در زمینهشناسانه مربوط میها و سازوکارهای اپیستمولوژیک یا معرفت مؤلفه

کند. ای مختلف تفاوت ایجاد میهای رسانهبوماجتماعی، اقتصادی، سیاسی و فرهنگی میان زیست

هاست. برای مثال در بومای ایران در چنین ساحتی متفاوت از دیگر زیستسانهبوم ر طبیعتاً زیست

ای را برای توان چنین نسخهکند و اساساً نمیعمل می« گرابرتنظیم»انگلستان آفکام به مثابه یک 

چه در این تحقیق بررسی شد و در منابع فارسی ای ایران در نظر گرفت. لیکن آنبوم رسانه زیست

 ای است.های رسانهبومای یا عناصر ذاتی زیستهای زمینهد تأیید قرار گرفت، دینامیکنیز مور

یـافتگی  هـا توسـعه  ها و الزاماتی است کـه بـه واسـطه آن   های این تحقیق بیانگر ضرورتیافته

ای در  ایـران بـه   بوم رسـانه  کند. دینامیک اول زیستای در ایران تحقق پیدا میزیست بوم رسانه
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گردد. این کنشگران شامل تولیدکنندگان؛ نهـاد  ان این میدان و تعاملات میان ایشان برمیکنشگر

-گـر؛ بـازیگران دولتی/حـاکمیتی و مصـرف    گران تخصصی(؛ نهـاد نـاتر تنظـیم   گر )تنظیمتنظیم
ای را بایستی آزادکـاران یـا   ترین تولیدکنندگان رسانه شوند. در این میان یکی از مهمکنندگان می

ای در ایران ایفا کنند. بوم رسانهای در توسعه زیستتوانند نقش برجستهرها دانست که میفریلنس

کننـده اسـت.   ای در کشور بسیار تعیـین ای نیز در پیشبرد بازارهای رسانههای رسانهنقش اتحادیه

و سـنجی بـه تولیـد    های علمی ناتر بر مخاطـب لازم است تا تولیدکنندگان دائماً متناسب با رویه

ای های غیرحرفـه ای بپردازند. در این میان دقت شود که حاکمیت اولویتعرضه محتواهای رسانه

توانـد رشـد   هـا و رویکردهـای سـودانگارانه مـی    و غیراخلاقیِ مبتنی بر بازار آزاد همچـون بیـنش  

یران که ای را به همراه داشته باشد؛ این مهم مشخصاً در ابوم رسانهگرِ زیستنابهنجار و خودویران

 بافت اجتماعی، سیاسی و اقتصادی متفاوتی از کشورهای غربی دارد حائز اهمیتی ویژه است.

تواننـد بـا فراینـدهای    گـران تخصصـی اسـت کـه هرکـدام مـی      گر شـامل تنظـیم  نهاد تنظیم

ای محول کنند. بـرای  های رسانهگری و نظارت را به سازمانخودتنظیمی بخشی از وتایف تنظیم

های نمـایش خـانگی واگـذار    تواند وتیفه اعطای مجوز را به شوراهای صنفی شبکهمی مثال ساترا

پذیری آن را افـزایش  ای در ایران و مسئولیتبوم رسانهتواند شکوفایی زیستکند. این رویکرد می

ها، پاسخگویی عمومی ایشـان و حفـظ شـفافیت مـالی     گران با رسانهدهد. مواجهه منصفانه تنظیم

ای ایران بسیار موثر است. در بوم رسانهدر زیست گر در حفظ مقبولیت و مشروعیت آننهاد تنظیم

گـر و  گر نیز به عنوان یکی از کنشگران این عرصه عملکرد نهاد تنظـیم این میان نهاد ناتر تنظیم

گر مشخصاً بایستی ضوابط نظارتی حسن اجرای قوانین را زیر نظر خواهد داشت. نهاد ناتر تنظیم

نضباطی روشن، شفاف و دقیق داشته باشد و چارچوبی همگرایانه را برای یکسویی و همگرایـی  و ا

ای در ایران در پیش بگیرد. کلان بـازیگران دولتی/حـاکمیتی   بوم رسانهگران مختلف زیستتنظیم

 ای در ایران یعنی ساترا )صداوسیما(، وزارت ارشاد، وزارت ارتباطات، شورای عالیبوم رسانهزیست

های کلانِ عملیـاتی در   گذاری انقلاب فرهنگی و شورای عالی فضای مجازی الزاماً از مسیر سیاست

ای، کنشگری فرهنگـی را ممکـن   مالی از فعالان رسانه این عرصه فعال هستند و از مسیر حمایت

 تـرین تعـارض  ترین مسئله پیرامون این بازیگران موضوع تعارض منافع است. اصلی سازند. مهممی

اسـت؛ ایـن    های ویدئو به درخواسـت ای ایران میان سازمان صداوسیما با پلتفرممنافع بازار رسانه

مسئله ضرورت تدوین مجموعه قوانین و مقررات روشن در این حوزه را از سوی مراجع بالادسـتی  

کند. حل این تعارض منـافع امکـان گسـترش بـازار     نظیر شورای عالی انقلاب فرهنگی گوشزد می
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ت و تصویر فراگیر و نیز حاکمیت فضای سالم رقابتی و رشد کمی و کیفـی تولیـدات سـازمان    صو

 صداوسیما را به همراه خواهد داشت.

ای در ایران دانست که مشخصـاً  بوم رسانهترین کنشگران زیستکنندگان را باید حیاتیمصرف

ای مواجهـه  و خـدمات رسـانه   با تولیدات« استفاده و خشنودی»با استفاده از سازوکاری مبتنی بر 

بوم را به  ای در کشور، رونق و توسعه این زیستشوند؛ افزایش خشنودی ایشان از مصرف رسانهمی

هـا بـر اسـاس    کننـدگان و مخاطبـان بـا رسـانه    همراه خواهد داشت. علاوه بر این، مواجهه مصرف

ای انـد شـکوفایی گسـترده   توگیرد؛ توجه به این حوزه نظری و عملی میشکل می« اقتصاد توجه»

آوری حـق پاسـخگویی   ای در ایران به همراه داشته باشـد. همچنـین فـراهم   بوم رسانهبرای زیست

 کنندگان و نیز تسهیل مسیر حق دادخواست برای ایشان امکان توسعه بیشای برای مصرفرسانه

ای در های ویـژه رسـانه  دگاهاندازی داسازد. برای مثال، راهای را فراهم میبوم رسانهاز پیش زیست

 ای در پیشبرد این مسیر داشته باشد.تواند نقش ارزندهقوه قضائیه می

ای در ایـران را بـه همـراه خواهـد داشـت،       بوم رسـانه  بخشی زیست دینامیک دومی که توسعه

انه؛ اندازی رسهای حداقلی راهها شامل هزینهای است. این مزیتهای رقابتی بازارهای رسانهمزیت

قیمت برای مخاطبان/کاربران؛ کیفیت بالای تجربه دیـداری و شـنیداری؛ تعهـد بـه      اشتراک ارزان

رایـت؛  ها و میراث فرهنگی بومی؛ تخصصی شدن؛ برندسـازی؛ پایبنـدی بـه کپـی    هنجارها، ارزش

 های محلی، فراملیاندازی و گسترش چهار گونه پلتفرمافزایش کمی و کیفی تولیدات کوتاه؛ و راه

بخشـی بیشـتر، گسـترش    های محلی عملاً بـه هویـت  ای(، تعاملی و همگرا هستند. پلتفرم)منطقه

دهی حوزه عمومی، و به طـور کلـی ارتقـا و تقویـت     های بومی، شکلسالاری، تقویت ترفیتمردم

هـای فرهنگـی   ای نیز در راستای ایدئولوژیهای منطقهکنند. پلتفرمای کمک میمحتواهای رسانه

بخشی به هویت و فرهنگ جوامع مختلف و شوند و نقشی اساسی در ساخت و استحکاممی تعریف

هـای تعـاملی بـا اسـتفاده از هـوش      دهنده آن جوامع دارنـد. همچنـین پلتفـرم   های شکلهمگان

کاربر محسوب شوند و امکـان درگیـری   -آل گونه مخاطبتوانند تجلی راستین و ایدهمصنوعی می

های همگرا دسترسی ای را فراهم سازند. علاوه بر این، پلتفرمتولیدات رسانههرچه بیشتر ایشان با 

شـوند و عمـلاً   های مختلف را موجب مـی ای روی دستگاهمخاطبان و کاربران به محتواهای رسانه

 کنند.ای را حاصل میبوم رسانهای و در نتیجه توسعه زیستامکان مصرف بیشتر تولیدات رسانه

ای است. احساس مهم بـودن  های شناختی و روانی بازارهای رسانه ل مؤلفهدینامیک سوم شام

گری؛ تعاملات نزدیک و سازنده بازیگران؛ پایبندی ایو اهمیت داشتن؛ وجود انگیزه و تعهد؛ حرفه
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گر؛ اسـتقلال دولتـی   های فرهنگی؛ استقلال سیاسی و اقتصادی نهاد تنظیمها و بنیانبه چارچوب

پـذیر؛ شـفافیتِ سـازوکارها و    بینـی پـیش گذاران مناسب؛ قوانینِ روشـن و  یاستگر؛ سنهاد تنظیم

های شـناختی و روانـی    ای مؤلفهطرف؛ و سواد رسانهصلاحِ منصف و بیفرایندها؛ وجود مراجع ذی

گـر و  ریزی بازیگران مختلف خصوصاً نهاد تنظـیم ها و برنامه این بازارها هستند. توجه به این مؤلفه

ای ایـران را سـرعت بخشـد. بایـد     بوم رسـانه تواند توسعه زیستها میگر برای آنر تنظیمنهاد نات

گری عمـلاً بـه رشـد مولفـه     تواند با گسترش الگوی خودتنظیمگر میتوجه داشت که نهاد تنظیم

گـری را  تنظیم گر ضرورت همگری کمک کند. همچنین مولفه استقلال دولتی نهاد تنظیمایحرفه

های عموم مردم، مدیریت موثرتری گری با درگیر ساختن قدرتکند؛ این الگوی تنظیمگوشزد می

تر اهـداف مـورد نظـر نهادهـای     ای خواهد داشت و راحتهای بازارهای رسانهها و حاشیهبر اقلیت

گیری از مردم در خصوص تخلفـات  توان سازوکار گزارشکند. برای مثال میگر را دنبال میتنظیم

 اندازی کرد.های داخلی را راهرسانپیام

ای در ایران اسـت. ایـن هنجارهـا    بوم رسانه دینامیک چهارم شامل هنجارهای حاکم بر زیست

ای؛ تناسب و شایستگی تولیدکنندگان؛ سانسور؛ عبارتند از3 پایبندی به مالکیت فکری؛ تکثر رسانه

ی؛ انصـاف و عینیـت؛ حفاتـت    تفاوتاحترام به کرامت انسانی؛ حفاتت از حریم خصوصی؛ عدم بی

مخاطبان/کاربران در برابر آسیب؛ انعکاس تکثر سیاسی، فرهنگی و اجتمـاعی؛ پایبنـدی بـه تنـوع     

زبانی و قومی؛ تبلیغاتِ سالم، بهنجـار و صـادقانه؛ حفاتـت از خردسـالان و زنـان؛ و عـدم انتشـار        

اغتشـاش. در ایـن میـان    نظمـی و  محتواهای ضددینی، نفرت نژادی یا قومی؛ و عدم تشویق به بی

ای هـای رسـانه  بـوم  برانگیز زیستباید توجه داشت که سانسور به مثابه یکی از هنجارهای مناقشه

ها را مسدود نسازد. تجلـی  گری رسانهاینیازمند دقت نظر بسیار است تا مسیر آزادی بیان و حرفه

ها گرفته تـا فیلترینـگ    ه ممیزیای ایران بسیار زیاد است3 از مسئلبوم رسانهاین مسئله در زیست

جـا مشخصـاً نیازمنـد ضـوابط و     رسد در اینکنند. بنابراین به نظر میناتر بر این هنجار عمل می

های روشن سیاستگذاری هستیم و هرچقدر از غیررسمی بودن هنجـار سانسـور کاسـته    چارچوب

ها به مسائل یـا  سیت رسانهخورد. حساای ایران بیشتر رقم میبوم رسانه شود، رشد و تعالی زیست

ــران نیــز از دیگــر هنجارهــای    مشــکلات مختلــف اجتمــاعی، سیاســی، فرهنگــی و اقتصــادی ای

گـران تخصصـی و نیـز    بایسـت مـورد توجـه تولیدکننـدگان، تنظـیم     فردی است که می منحصربه

 ای ایران قرار بگیرد.بازیگران دولتی/حاکمیتی بازارهای رسانه
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ای بـا دیگـر بازارهـا    کنش بازارهای رسانهای در ایران به برهمسانهبوم ر دینامیک پنجم زیست

ای، بازارهـا  های رسانهبومدهنده زیستترین جز شکلشود. نباید فراموش کرد که اصلیمربوط می

؛ و ای بـا هـم  رونق/کسادی کلی مطلق بازارهای تجاری؛ ارتباط تنگاتنگ بازارهـای رسـانه  هستند. 

که اگر آیند. نکته مهم این است حساب می های این دینامیک به مؤلفه ایسانهافزایی بازارهای رهم

تـوان  مرج باشند، عملاً نمـی وبازارهای مختلف دولتی یا خصوصی دچار آشفتگی، نابسامانی و هرج

ای رجوع کنند. این در حالی است انتظار داشت که مردم از جهت مالی و روانی به بازارهای رسانه

-ترین بازارهای رسانه را باید به عنوان یکی از مهم« بازار اینترنت»ای، بازارهای رسانه که در میان
بـوم  ای در توسـعه زیسـت  آوری اینترنت پرسـرعت و ارزان نقـش ارزنـده   ای در نظر گرفت. فراهم

هـای ویـدئویی،   ای نظیر بـازار بـازی  ای ایران دارد. باید توجه داشت که رشد یک بازار رسانهرسانه

 طبیعتاً رشد و گسترش دیگر بازارهای دیجیتال را به همراه خواهد داشت.

ای در بوم رسانه دهد که کنشگران مختلف زیستهای تحقیق نشان میبه طور کلی، یافته

بوم هایی در زیستکنشی به خلق شبکهای و سازوکاری برهمایران الزاماً باید در دیالکتیکی رابطه

های حیاتی  بومی حاصل شود. مؤلفهیافتگی چنین زیستبه این وسیله توسعهای بپردازند تا رسانه

دار بودن بازار اینترنت، سنجی، اولویتتوان مخاطباین شبکه و نیز سازوکار ارتباطی آن را می

های دولتی مداری و تعارض منافع حداقلی میان بخشگری، پاسخگویی، شفافیت، اخلاقایحرفه

ای در ایران هر چه همگراتر، بوم رسانهکند تا زیستها کمک می این مؤلفهو غیردولتی دانست. 

هایی پیوندی وثیق  گری فاصله بگیرد. چنین مؤلفهتر عمل کند و از خودویرانکارآمدتر و خلاقانه

احترام به کرامت انسانی، حفاتت از حریم خصوصی، نظیر ای بوم رسانهبا ابعاد هنجاری زیست

کنند. این هنجارها کاملاً همسو به نظریه نهادی انصاف، عینیت و تکثر پیدا می تفاوتی،عدم بی

ای که از سوی برخی های زمینهمنطق تجاری حاکم بر دینامیک کند کهاست و تأکید می

شود، الزاماً باید در راستای چنین هنجارهایی تعریف ها و تولیدکنندگان محتوا دنبال میسازمان

دهد تا منطق تجاری به پارادایمی غالب یافته اجازه نمیای توسعهبوم رسانهتشود. در واقع زیس

 بدل شود. 

های اجتماعی و هوش های نوین نظیر رسانهها و پلتفرمفرد رسانه نقش منحصربهعلاوه بر این، 

ای در ایران باید مورد توجه جدی قرار بوم رسانههای رقابتی برای زیستمصنوعی در خلق مزیت

های بالقوه بومی را بالفعل کنند و حوزه عمومی را گسترش های جدید قادرند تا ترفیتگیرد. رسانهب

های گرانه رسانهبخشی هویتی از دیگر ابعاد تسهیلدهند. توسعه ارتباطات فرهنگی و نیز استحکام
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یه برساخت جا باید توجه داشت که منطبق بر نظرهای هوش مصنوعی است. در ایناجتماعی و پلتفرم

های اجتماعی و  ای ایران متاثر از مؤلفهبوم رسانههای فناورانه در زیستاجتماعی فناوری، پیشرفت

-توان فارغ از دینامیکها و روابط را نمی روابط کارآمد میان عناصر و بازیگران آن خواهد بود. این مؤلفه
شده درک کرد. مقوله اثرگذاری ریزیشناختی رفتار برنامههای روانی و شناختی و نیز نظریه روان

-بوم رسانهیافتگی زیستهای حیاتی توسعه های رسمی )نظیر صداوسیما( به مثابه یکی از مؤلفهرسانه
ای در ایران نیازمند مخاطبانی است که از جهت روانی و شناختی با این رسانه به طور مشخص و 

مهم بر ضرورت توجه به مشروعیت گفتمانی و  ای در ایران همسو باشند. اینبوم رسانهکلیت زیست

 ای تأکید دارد.بوم رسانهای زیستهای رسمی و دیگر نهادهای رسانهروایی از سوی رسانه

ای در ایـران الزامـاً نیازمنـد    بـوم رسـانه   دهد کـه زیسـت  های تحقیق نشان میهمچنین یافته

گـری و  تنظـیم گـری دولتـی، هـم   ای شـامل تنظـیم  گری رسانهاجرایی کردن هر سه گونه تنظیم

های سـازمانی و مردمـی کشـور اسـتفاده کنـد و مسـیر       گری است تا از تمامی ترفیتخودتنظیم

گر بهترین سازوکار بـرای نظـارت بـر    توسعه خود را در پیش بگیرد. علاوه بر این، نهاد ناتر تنظیم

هـا در مسـیر   هـداف آن سر گذاشتن مسائل نوپدید و پیشبرد اگران تخصصی، پشتعملکرد تنظیم

گری قـادر اسـت تـا پاسـخگوی بخـش قابـل       ای است. این الگوی تنظیمبوم رسانهمدیریت زیست

 ای در ایران باشد.بوم رسانههای زیستتوجهی از پیچیدگی

 پیشنهادات

هـای رقـابتی و   گران بـه مزیـت  ارزیابی وضعیت فعلی پایبندی و تعهد تولیدکنندگان و نیز تنظیم

ای پیرامـون اقتصـاد توجـه؛    ای؛ ارزیابی نگرش فعالان بازارهای رسـانه بوم رسانهزیستهنجارهای 

ای مختلـف کشـور   های بازارهای رسـانه های مختلف؛ تحلیل انگارهسنجش اقتصاد توجه در رسانه

های ویـدئویی، تولیـدات فـیلم و سـریال و ... پیرامـون نیازهـا و علایـق        ها، بازیرسانازجمله پیام

شناسی عملکرد نهادهایی همچون ساترا؛ طراحی سازوکارهای سیاستی نهاد ناتر ن؛ آسیبمخاطبا

شناسی های مختلف شناختی و روانی مخاطبان ایرانی؛ آسیب گر در ایران؛ روندپژوهی مؤلفهتنظیم

شـده؛  هـای مختلـف ارائـه   عملکرد مجلس، شورای عالی فضای مجازی و ساترا پیرامون دینامیـک 

سانسور در ایران و کنکاش تأثیرات روانی و شناختی آن بر مخاطبـان و نیـز انجـام    پدیدارشناسی 

بـوم  هـای زیسـت  ها و کمبودها و بالفعل کردن ترفیتنگرانه ناتر بر رفع آسیبهای آیندهپژوهش

 ای کشور ازجمله پیشنهادهای پژوهشی این تحقیق است.رسانه



 
 

 

فصلنامه انجمن ایرانی 
 مطالعات فرهنگی و ارتباطات

140 
 4، شماره 80سال 

 7403زمستان  
 22پیاپی 
 

 منابع

ها در جمهوری اسلامی ایران؛ مفاهیم و  ای رسانه  ق حرفه(. اخلا4333احمدی، تهیر؛ خجسته، حسن )

 .44-99(، 33) 49. مطالعات اخلاق کاربردیمصادیق. 

(، 3) 34. رسانهها.  های مداخلۀ والدین در استفاده فرزندان از رسانه (. بررسی شیوه4333اسدی، عباس )

442-33. 

های نوین صوتی ـ  گر رسانه ای نهاد تنظیم(. ارائۀ الگویی بر4338اسمعیلیان، ملیحه؛ ناتمی، امیر )

(، 09) 3. گذاری عمومی مطالعات راهبردی سیاستگیری پابرجا.  تصویری بر پایۀ روش تصمیم

439-443. 

مطالعات های جدید.  (. چگونگی حق مالکیت فکری و مبانی فقهی آن در رسانه4422اکبری، کمال )

 .93-33، 40و  44. دینی رسانه

غفاری، هدی؛ رستمی، ولی )ب.ت(. اخلاق رسانه، آزادی و مسئولیت. مطالعات فرهنگی و اکرمی، خدیجه؛ 

 ارتباطات. )مقاله آماده انتشار(

. های شبکه نمایش خاانگی منصاوب شادند   اعضای کمیته تدوین سیاست(. 00/44/4424ایرنا )

 .  https://www.irna.ir/news/32333844از  4423تیر  0دریافت شده در تاریخ 

های ایجاد و گسترش (. بررسی چالش4420ببران، صدیقه؛ شعرای نجاتی، مجید؛ مهرابی، مقداد )

-433، 39. ارتباطات-مطالعات فرهنگای ایران. ای در تولیدات رسانه سرایی فرا رسانه داستان

443. 

مطالعات  ای.های رایانهبازنمایی ایدئولوژی فرهنگی در بازی(. 4334برکت، محیا؛ خانیکی، هادی )

 .33-434(، 4) 4های نوین. رسانه

مدیریت ای. های رسانه(. خلاقیت و نوآوری در سازمان4338بورقانی فراهانی، سهیلا؛ میراب، علی )

 .3-09، 42. شماره رسانه

های اجتماعی  نسیتی آنلاین در شبکهپراکنی ج (. نفرت4420آبادی، حمید ) آبادی، مسعود؛ تقی تقی

-023(، 429) 03. های ارتباطیپژوهشتوییتر(.   ستیزی کاربران ایرانی شبکه )مطالعه موردی3 زن

482. 

های ایران. (. راهبردهای ارتقای شفافیت در رسانه4424پور، فائزه؛ زمانی، عباس؛ اسماعیلی، رضا )تقی

 .084-030(، 4) 33. رسانه

گذاری در حوزۀ رسانه )گذر  های الگوی سیاست (. بررسی مؤلفه4422مد؛ تویسرکانی، علی )توحیدفام، مح

 .432-423، 28. سیاستاز نهادگرایی کلاسیک به نهادگرایی جدید(. 
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(. عوامل اجتماعی و 4339نرگس؛ سیدمیرزایی، سیدمحمد؛ ادریسی، افسانه )  حسینی امین، سیده

 .003-023(، 99) 48. رفاه اجتماعیندان تهرانی. اقتصادی موثر بر کیفیت زندگی شهرو

فصلنامه علاوم  های شهروندی و حوزه عمومی جـایگزین.  (. رسانه4333خانیکی، هادی؛ الوندی، پدرام )

 .433-433(، 24)48 اجتماعی.

ها3 ارائه  (. درگیرسازی مخاطب در رسانه4333ئیان، داتیس؛ امیدی، افشین؛ و نوروزی، اسماعیل )خواجه

 .48-93، 449. رسانهرچوبی مفهومی. چا

(. نظریه مسئولیت اجتماعی؛ حلقه مفقوده 4332فر، حسن؛ بابایی مجرد، حسن؛ صفری، محمد )دانایی

 .32-90، 33. دین و ارتباطاتاستعاره سازمان به مثابه رسانه. 

نگی و هنری در المللی کپی رایت محصولات فرهبررسی تأثیرات نقض قوانین بین(. 4420دهقانی، نوید )

، 44. ای هنر و علوم انسانیرشتهمطالعات میانکنندگان بخش خصوصی. های تهیهادامه فعالیت

444-34. 

(. فراترکیب طراحی مدل ابعاد 4423شیرین، شکوفه؛ رضایی، الهام )ذوالفقاری، اکبر؛ نیازی، محسن؛ آب

 .22-34(، 4) 32. رسانههای رسانه های اجتماعی مجازی.  آسیب

-مطالعات بینهای وحدت ملی. های جمعی در مقوم(. نقش رسانه4330رئیسی دهکردی، اردشیر )

 .34-423، 44. ای دانش راهبردیرشته

(. واکاوی جایگاه فیلم کوتاه در ایران با رویکردی 4423العابدینی، پیام؛ محمدی بختیاری، بهروز ) زین

 .44-24(، 0) 3. هنرهای کاربردیمحور.  مخاطب

ای در حوزه روابط عمومی و عملکردهای آن. (. اخلاق حرفه4333جی، امیرعبدالرضا؛ عسکرنیا، سارا )سپن

 .423-402(، 4) 3. رسانه و فرهنگ

(. بررسی عوامل موثر بر باورپذیری پیام 4333سعیدی اسبوکلای، سمیه؛ مقدم ضیابری، سید مهرداد )

 .43-23، 0. دیریت و حسابداریهای معاصر در علوم مپژوهشها. تبلیغات در رسانه

 .43-23(، 4) 02. رسانه(. اخلاق رسانه و حریم خصوصی؛ رویکردی اسلامی. 4333علی، احمدرضا )شاه

(، 4) 2. نامه فرهنگ و ارتباطاتای در حکمرانی. (. بررسی نقش سواد رسانه4333شیرعلی، اسماعیل )

382-348. 

 .2-00، 2و  4. شماره مدیریت رسانهها. اقتصاد رسانه (. مدیریت استراتژیک و4333صابری، معصومه )

پژوهی جامعه(. الگوی مطلوب نظام رادیو تلویزیونی در ایران و ارائه مدل پیشنهادی. 4334صادقی، فواد )

 .424-400، 0. فرهنگی
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(. مدیریت استعدادها در سازمان های 4422صلواتیان، سیاوش؛ گودرزی، غلامرضا؛ ترشیزی، احسان )

. وریمدیریت بهرهانه ای3 عوامل موثر بر انگیزش استعدادها برای فعالیت در سازمان صداوسیما. رس

28 ،008-024. 

(. شناسایی عوامل تأثیرگذار بر تصویر برند 4332صلواتیان، سیاوش؛ نعمتی انارکی، داود؛ ارژنگ، محمد )

 .93-39(، 4) 3. مدیریت برندهای سیمای جمهوری اسلامی ایران. شبکه

های خبری  (. اعتماد مخاطبان تهرانی به اخبار و سیاست4420علیزاده، عبدالرحمان؛ زردار، زرین )

 .23-33، 43. فرهنگ و رسانهصداوسیما. 

مطالعات (. صداقت در عرصه تبلیغ دین؛ بررسی چند چالش اخلاقی. 4333فصیحی رامندی، مهدی )

 .38-29، 34. اخلاق کاربردی

(. تبیین مفهومی 4420محمدی، عبدالرضا )تضی؛ خجسته، حسن؛ سلمانی شاهزاده عراقی، مرقاسم

های رسانهای صوت و تصویر فراگیر در ایران )با تأکید بر تجربه اتحادیه اروپا(. خدمات رسانه

 .494-434(، 3) 48. دیداری و شنیداری

ای ی خدمات رساانه گربررسی ابعاد مسئله تنظیم(. 4420زاده، مرتضی؛ محسنیان، سـیدعلی ) قاسم

هـای  . تهران3 مرکز پـژوهش نویس قانونیصوت و تصویر فراگیر در فضای مجازی و ارائه پیش

 مجلس.

ای در مطالعات (. سنتزپژوهی تأثیرات مصرف رسانه4422قالیبافان، سید حسن؛ اکبری آواز، فاطمه )

 .83-429، 403. فصلنامه رسانهپیشین. 

طرفی شبکه و منافع عمومی در ایران. ای؛ بیگذاری رسانه(. سیاست3334زاده، صفر )لبافی، سمیه؛ بیگ

 .90-33(، 38) 42. گذاری عمومیمطالعات راهبردی سیاست

گری های مبادله در تنظیم(. تحلیل نهادی هزینه4423ئیان، داتیس )لبافی، سمیه؛ مرادی، عرفان؛ خواجه

-424، 24. گذاری عمومی ت راهبردی سیاستمطالعاای در ایران. های رسانهاکوسیستم پلتفرم

83. 

علوم المللی و توسعه اجتماعی. ای بینهای رسانه(. شرکت4333خلیل، مرجان )متقی، ابراهیم؛ کوه

 .444-493، 08. سیاسی

(. الگوی مطلوب فرهنگ سیاسی کاربران 4423مجیدی قهرودی، نسیم؛ باباخانی، شیلا؛ اسدی، عباس )

 .423-440، 33. های نوینمطالعات رسانهایران. های نوین در رسانه

(. ارائه راهبردهای تحولی شبکه 4422محسنی تنکابنی، محمد؛ شریفی، سید مهدی؛ صلواتیان، سیاوش )

 .3-34، 3. مطالعات راهبردی فرهنگای. گرایی رسانههای هممندی از ترفیتخبر برای بهره
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گذاری  های شورای عالی فضای مجازی در سیاست د(. راهبر4422محمدی، حمید؛ نصرالهی، اکبر )

 .408-429(، 4) 42. راهبرد اجتماعی فرهنگی های نوین ارتباطی. رسانه

ها در  ای در عصر دیجیتال )و وتایف مثبت دولت (. ضرورت تضمین تکثر رسانه4338معتمدنژاد، رویا )
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